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Nuo iszleistuvės.
Kas isz neskaitytoj ų 

prisius mums kelis lietu
vių antraszus tam „Kata
liką” siųsi m iki 1d. Lap- 
krlczio dykai.

Politiszkos žinios.

KARE!
Maskolijos su Japonija.

Mandžiurijoj sziandien 
vieszpatauja tik kardas su ug
nimi. Norints nesiduoda pra- 
naszauti, juog galinga nuo se
nų laikų Maskolija privalės 
pnesz japonų kardą nusiže
minti, tai tacziaus visi garsiu- 
ginusi sviete strategikai kitaip 
jau nepranaszauja ir japonų 
galybei bei mokslui jokių už
metimų ir kritikų nesuranda. 
Prie porto Arturo japonai po 
kelių dienų szturmavimo ap
rimo; kodėl jie teip padarė, 
lunku įspėti. Pereitoj sąvai- 
tėj ypatingai jie atsivertė prie 
jenorolo Kuropatkino, kuris 
nuo japonų neszdamasis Lino- 
jaugė sustojo ir tę apsikasęs 
pasižadėjo jau žūt but laiky
tis. Kuropatkin Liaojange 
jokiu budu butų neapsistojęs, 
bet kad negalėjo greitu budu 
į minėtą miestą sugabentos 
amunicijos Mukdenan iszga- 
benti. Palikus amuniciją — 
japonams butų buvę didžios 
palaimos, todėl Kuropatkin 
apsiginklavęs su 170 tukstan- 
ežiais kariumenės tris japonų 
karvedžius Kuroki, Oku, ir 
Nodzu su 240 tukst. kariu
menės su ugnimi priėmė. Su 
sipažinkim areziau su telegra- 
mais, o paskui kožnas sau ga
lėsim spięsti.

Peterburgas, 30 rugp. 
Sziandien iszryto tapo pagar
sintas caro ukazas, kuiiuomi 
jo didybė paliepia uždary 
tiems porte Artūre kareiviams 
mėnesį laiko tarnystes skaity
ti už cielą metą. Tas skait
lius prasidėjo nuo 1-inos die
nos birželio szių metų.

Peterburgas, 30 rugp. Zi 
nios apie baisias kovas kas
dien isz Mandžiurijos plaukia. 
Apie portą Artūrą viskas nu- 
tįlo, bet apie Liaojangą kova 
kaip puode verda. Jenerolas 
Gerszelman, vadas deszimto 
armijos korpuso, tveriantis 
kairįjį sparną, apturėjo nuo 
japoniszkos artilerijos labai 
didelį smūgį. Beveik visi 
korpuso oficierai pražuvo ne
skaitant jau paežių kareivių. 
S11 savo korpusu negalėdamas 
iszlaikyti, su likusiais karei
viais daubose pasislėpė.

Londonas, 30 rugp. Va
kar iszryto G vai. japonai sa
vo ataką atnaujino ir puolėsi 
prie pietinių maskolių pozici
jų. Maskoliai pražudė 300 
kareivių traukdamiesi isz po 
Anszanszan. Czia jenerolas 
Rutkovski tapo užmusztas. 
Po kruvinai kovai maskoliai 
pasitraukė prie Liaojang ir su 
savimi paėmė visą artileriją. 
Prie Liaojango maskoliai ap
sistojo ir laukia prisiartinan- 
ežių japonų. » Prie Aiman- 
szan teipgi pražuvo maskolisz- 
kas jenerolas von Rapben.

IIsiAOTUUM, 30 RUGP. 25 
ir 26 d. rugp. maskoliai prie 
Anping ir kitur pražudė 3,000 
kariumenės.

Peterburgas, 30 rugp. Je
nerolas Stoessel carui prisiun
tė telegramą isz porto Arturo 
praneszdamas, juog uždaryta 
kariumenė atsiranda labai blo-

gain padėjime. Galės užsilai
kyti ar menesį ar pusantro.

Peterburgas, 31 rugp. 
Prie Liaojango vakar iszryto 
prasidėjo didelė niusztyno, 
kuri, matomai trauksis kėlės 
dienas. Tokios kovos pasau
lės istorija da nežinojo. Ja 
ponai turi 240 tukst. kariume
nės, o maskoliai 175 tukst. 
Japonams visuomet jų artile
rija labai daug prisitarnavo. 
Apie kovos rezultatus sunku 
sziandien dažinoti.

Liaojang, 31 rugp. Mas 
koliszka kariumenė prie Liao
jango prieszai japonus pasuko 
dviem frontais. Antrasis 
maskolių korpusas apspito 
Liaojango į Mukdeną kelią, 
idant nedaleisti japonų kad 
apsuptų.

Peterburgas 1 rugs. Vi
sokie isz karės lauko praneszi- 
mai apie kovą prie Liaojang 
isz maskolių pusės laiminges
ni. Pasaulės strategikai me
na, juog tę nieko akyvo kovoj 
neatsitiko. Po dviejų dienų 
muszio nuopuolius apskaito 
iki 10,000 žmonių.

Liaojang, 1 rugs. Japo
nai maskolių kairįjį sparną 
nori isz užpakalio apjuosti. 
Laukiama baisių atsitikimų.

Peterbugab, 1 rugs. Va
kar isz Mukdeno 

1 juog maskoliszkas 
sonov du japonų 
paėmė vergijon.

Liaojang 1 rugs. 500 
tukstanezių kariumenės ir 1. 
300 knnuolių kovoj tik griau
džia. Visa maskolių kariu
menė atsiranda ugnyj.

Londonas, 2 rugs. Masko
liai Liaojangą apleido ir japo
nai miestą tuojaus užėmė. Jen. 
Kuropatkin visą savo kariu- 
menę perkėlė į deszinę pusę 
upęs Taitse, idant sulaikyti 
jen. Kuroki korpusą. Kuro
ki visą savo korpusą per upę 
teipgi jau pervedė. Jen. Ku
ropatkin isz m. Liaojang ne
norėjo pasitraukti, bet po 
kruvinai kovai, seredoj iszry
to, maskoliai nutįlo ir pasi
traukė. Vakar japonai da 
smarkiau deszinį maskolių 
sparną užatakavo ir maikoliai 
miestą privalėjo apleisti. 
Sziandien (pėtnyczioj) japo
nai ant visų linijų užatakavo. 
Isz Mukdeno trukiai jau ne
ateina, todėl menama, juog 
japonai suardė gelžkelį. Jen. 
Kuropatkin jau negali bėgti, 
nes jam kelias užtvertas ir at
siranda, matomai, labai kri- 
tiszkam padėjime.

Tokio, 2 rugs. Kairysis 
1 japonų sparnas iszstiimė mas

kolius isz Tatzho, o deszinis 
— prie Heyingtai muszasi. 
Nuo 29 rugp. urėdiszkai ja
ponų nuopuolius apskaito iki 
10,000 žmonių. Viens mas- 
koliszkas laivas isz porte Ar
turo bandė iszeiti ir iszėjęs 
ant minų nugrimzdo.

Peterburgas, 2 rugs. Pe
terburge užgirdus apie puoli
mą m. Liaojang kįlo didis su- 
judinimas, tacziaus persitikri
nus, juog jen. Kuropatkin 
perėjo per upę, nudžiugo, juog 
galėsęs da laikytis. Jonerolu 
Marogovski ir Stackelberg ta 
po sužeistu. Kova prie Liao
jang buvo tokia smarki, ko
kios pasaulė nėra da girdėjus, 
kur japonai save savo karžy- 
gyste apvainikavo.

Tokio, 2 rugs Visoj Ja
ponijoj vieszpatauja neapsa
komas džiaugsmas, kad japo
nai maskolius sukulė. Mas
koliai dabar apsupti isz visų 
pusių ir turi pasiduoti.

praneszė, 
įen. Sam- 
batalionu
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Mukden, 2 rugs. Gelžkelį 
japonai perkirto ir prieszai 
maskolių nuo sziaurių, kur 
jiems reikia bėgti, slenka 10. 
000 japonų.

Tokio, 3 rugs. Czia laukia
ma, juog dalis kariumenės 
fel d m ars žalo Oyama turi pe
reiti per upę Taitse. Jenero
las Kuroki vakar apėmė kal
nus prie Heyingtai ir artinasi 
prie gelžkelio.

Londonas, 4 rugs. Isz ka
ros lauko yra visai mažai ži
nių, kurios parodytų teisybę 
apie muszį prie Liaojango.

Peterburgas 6 rugs. Pas
kutiniai telegramai pranesza, 
juog jen. Kuropatkino visa 
armija yra blogam padėjime, 
ir kad trumpam laike liks 
apsiaubta per japonus isz visų 
pusių.

Maskolija.
Caras visuomet yra užimtas 

orderių ir kryžių dalinimais 
dėl priežasties sūnaus gimimo. 
Urėdiszkas laikrasztis .pagar
sino padėkavonę visiems zo- 
koninkas szv. Serafino nonas-1 Valstijoms, 
tiriuj, kurie per paskutinius 
devynis mėnesius specialisz- 
kas maldas kalbėjo, melždami 
pas Dievą carui sunaus.

Garsusis stebukldaris Jonai 
Kronsztadski”, kuris da carą 
Aleksandrą III po savo įtek
me buvo tvirtai laikęs, nuo 
caro apturėjo brangų auksinį

jaus apsiginklavo revolveriais, 
peiliais ir akmenimis ir užata
kavo policiją. Kovoj daug 
ypatų tapo sužeistų! Tokiu 
budu vėl nauji aresztavimai 
prasidėjo. Kodėl kaliniai 
teip pasielgė, iki ežiam laikui 
tapo neisztirta.

Caras į vietą nužudyto mi- 
nisterio von Pleliwe da jokio 
nepaskyrė. Kalbama, juog 
caras nori parengti sziokias 
tokias reformas, o paskui ir 
ministerius paskyrti.

Pasakojama, juog carienė 
naszlo savo sūnui įkalbinėja 
nedaryti jokių reformų, bet 
valdžią savo sunui palikti to
kią, kokią jam jo tėvas yra 
palikęs, be jokių permainų.

Revoliucionierių partija ant 
Kaukazo maskoliams pavogė 
beveik visą arsenalą. Armė
nams puikiai pasisekė, nes 
pavogė 563,000 szaudyklių ir 
62,000 revolverių.

Vokietija.
Frideriko Didžiojo pamink

las, paaukautas Suvienytoms 
tapo apmuszfas

tvirtai lentomis ir iszsiųstas 
Hamburgan. Isz Hamburgo 
iazsiųa savo ambasadoriui 
Steinburgui Washingtons. 
Paminklas bus pastatytas prie 
kariszkos mokslainos, ant lau
ko prigulinezio mokslainei. 
Norints isz dalies amerikonai 
to paminklo nenori, tai ta- 

kryžių papuosztą deimeutaisĮ cz*aU9 menama, juog valdžia 
ir kitais brangiais akmenais. paminklą priima.
Kryžius kasztuojąs 100,000 Karės ministerija darė ban- 
rub]ių. davones su naujai iszrastu til-

Pabaigoj pereito mėnesio kurio konstrukciją laiko 
kįlo mieste Peterburge gan- didžiausioj paslaptyj. Ant 
das, juog ministerio Plehwe Elba bėgyj trijų dienų 
žmogžudie Sazanov tapo ant pastato tyltą, kurio iszlaiky- 
mirties apsūdytu. Apart to iszbandžius tapo paskali- 
gando mieste sukinėjasi dvi dytas. Pasai tylias kasztavęs 
paskalos: 1, juog žmogžudis Pl,8<2 miliono dol.
nuo siisižeidimo kalėjimo Ii askutiniu sykiu Czekijos 
gonbutyj pasimiręs ir 2, juog ir Galicijos iszeiviai isz A.me- 
anas isz kalėjimo iszbėgęs kur rikos savo krasztan grįžta, 
į užrubežį. Nei vienai, nei Isz 
antrai paskalai negalima tikė
ti, kadangi valdžia jokių žinių 
apie jį nepaduoda.

Isz K roką vos raszoma, juog 
prie antrubežinės Austrijos 
stacijos Granica maskoliszki 
kareiviai suaresztavo tris mas- 
kai kas, priguli nezias prie 
maskoliszkų aristokratiszkų 
szeimynų. Jos bandė isz 
Austrijos per rubežių perga
benti uždraustus Maskolijoj 
rasztus. Isz Peterburgo pri
sakė anas uždaryti kalėjimam 

Finliandijos reprezentantai 
cariszku ukazu tapo suszauk- 
ti iki 6 d. gruodžio ant sesijos 
Gelsingforse. Toliaus tuo 
paežiu ukazu caras praneszė,

1 juog busimas Finliandijos sei 
. mas atsibus 1907 m. Finnų 

ustavas (įstatai) į parlamentą 
iszrinko reprezentantus, susi- 

■ dedancziiis isz gyventojų ke
turių luomų: bajorų, dvasisz- 
kijos, ukėsų ir praszcziokų 
(būrų). Caras suszaukdamas 
parlamentą save užvardina di
džiu kunigaikszcziu Finlian-Į norints visiszkai buvo sveika, 
dijoj.

Caras neperseniai buvo isz-1 proezių name. Mat karalius 
važiavęs prie Dono dėl per- nnt ^u^tera 8’Jpy^°j juog ji su 
žiūrėjimo 19, 23, 29 ir 30 pul. 8avo.mylimu, poruezniku Ke- 
, , ... , . . gleviczium, besnnylėdaniu, už-kų kazokų, kurie po atsisvei- , , , J . , ’
... - . . -i - - trauko paskolą po visus krasz- kmimm tuojau, uuaidav-o | L ,„,t 9umos 1,200,000 dol. 
Saulėteki. Carui tarnavo did- T6ra8_knraliu9 tllomtn „ 
kumgaikszcziu Mikolas Miko- turintig turto ber 100 iniJ ftt. 
laitis ir Mikolas Aleksandrai- atsisakė tos skolos užmokėti ir 
tis. Caras isz tę pasižadėjo atkerszijime savo dukterį už- 
grįžti Peterburgan, o paskui Jarė j beproezių namus, 
nusiduoti Varszavan. Liudvikai minėtam name

Po caro manifestui m. Ry- po didele sargyba metavojant, 
goj tapo paliuosuota per szim- porueznikas su paliuosavimu 
tas politiszkų prasikaltėlių isz nesnaudė, tacziaus jokio budo 
miesto kalėjimo. Bet kali- iki sziam laikui negalėjo isz- 
niai iazėję isz kalėjimo tuo-'rasti, kad ją palinosuoti.

; pamarinių Vokietijos 
miestų kasdieną iszeina speci- 
aliezki trukiai.

Aprikoj su nigeriais kova 
vis didinasi. Tarp Osondja 
ke ir Waterbergu nigeriai už
puolė ant vokiszkų patrolių. 
Tapo užrausztas porueznikas 
Bodenhausem ir 8 kareiviai. 
Apie likusius kareivius nieko 
nežino, kur jie pasidėjo. Ho- 
nialarijos apiegardose nigeriai 
teipgi vokieczių patrolius už
klupo, bet ežia teipgi porucz 
nikas Salzmann tapo sužeistas. 

I Jenerolas Trotha apsupęs isz 
visų pusių nigerius mota, 
juog karė tę daug greieziau 
turės užsibaigti, negut pir- 
miaus buvo menama.

Belgija.
Belgijos karaliaus Leopoldo 

szeimynai paskutiniu sykiu 
užgimė vėl naujas skandalas. 
Pagal karaliaus paliepimą 
valdžia jo vyriausią dukterį 
Liudviką Koburską buvo už
darius kalėjimai!, paskui kuri 
tapo pripažinta per paiką,

Teip uždaryta iszbuvo net 
kelis metus. Paskutiniu sykiu 
liekoriai jai dėl sumenkusios 
isz rupesezių sveikatos paveli
jo nusiduoti į Elster maudy
nes, Saksonijoj. Czia ją teip
gi drueziai saugojo, bet po
rueznikas stebuklingu budu 
dasigavo prie maudyklių na
mo ir niekam nežinant ją pa- 
liuosavo. Abudu mylimu 
nakties laike sėdo į automobi
lių ir kažinkur dingo, 
jiems padėkie.

Vatikanas.
Lavai u vyskupas, 

Geary, kuris savam laike ant 
8zv. Tėvo reikalavimo nenore 
jo isz Prancūzijos Ryman va- 1 
žinoti, sziame laike Ryman 1 
pribuvo, idant tę akivaizdoj 1 
szv. Tėvo iszsiteisinti isz savo < 
nepaklusnumoi Ant audien
cijos pas szv. Tėvą vyskupas 
apreiszkė, juog po pertrauki
mui konkordato jisjauPran- 1 
euzijos valdžiai nenori būti 
paklusnu, todėl isz tę Rynian 
pribuvo. Vyskupas pasako
ja, juog jį neteisingai už ne
paklusnumą buvo apskundę 
ir, juog jis likosi auka szlovės 
plėszikų, Popiežius jį sura
mino žadėdamas minėtą daly
ką aiszkiai isztyrti.

Neperseniai popiežius ant 
audiencijos pas save priėmė 
kardinolą Satolli, kuris buvo 
atlankęs Suv. Valstijas. Kar
dinolas Satolli szv. Tėvui 
tvirtino, juog Amerikos vys
kupai su kunigais ir visi ka
talikai prie Apasztaliszkojo 
Sosto yra labai prisiriszę. 
Szventasis Tėvas iszklausęs jo 
žodžius prabįlo: “Ak, tai szia
me laike yra mą didelė ramy
bė, kada kiti mą nesmagumus 
dirbai”

Turkija.
Dabartiniam Turkijos sul- 

. tonui jau ant szirdies lengviau 
pasidaro. 30 dieną pereito 
mėnesio Konstantinopolyj pa
simirė buvęs sultonas Murad 
V, kurį dabartinis sultonas 
su savo szalininkais buvo lai
kęs per 28 metus kalėjime. 
Miręs sultonas užžengė ant 
sosto 187G m., bet po kelių 
mėnesių vieszpatavimo jo bro
lis Abdul Hamid nuo sosto jį 
nutrėmo ir patsai sultonu ap- 
sigarsiuo. Nelaimingas brolis 
28 metus kalėjime iszsirgo.

Į revoliucionierių ratelius, 
Genevoj, parėjo žinia, juog 
sultono kareiviai dabotojai 
sultoną norėjo perszauti. Sul
tono laimė, juog ant savęs tu
rėjo pancierių, kurio kulkos 
negalėjo permuszti, o paskui 
sultonas sfivo palociuose pa
sislėpė.

buvo tūlą laiką laikoma be-

Dieve,

mgr.

Didysis straikas.
Gyvulių piovinycziose strai

kas senoviszkai traukiasi. 
Kompanijos su darbininkais 
jokiu • budu nenori gadytis, 
o darbininkai pasirengę iki 
paskutiniųjų kovoti. Pas
kutiniu sykiu austrai kavus 
neprigulraingoms pioviny- 
czioms, mėsos jau beveik vi- 
siszkai pritruks ir žmonėms 
prisieis be mėsos gyventi. 
Reiks visiems maitytis daržo
vėmis. Darbininkams ir vi
siems vargingiems žmonelėms 
su szeimynomis — labai kri- 
tiszkas padėjimas, kadangi 
darbo nėra ir nėra iszko isz- 
misti. Unijos prezidentas 
szaukia, juog darbininkai pri
valo iki kolaik kompanijas 
pergalės, maitytis rižais, bet 
ar visi turės ir tos Dievo do
vanos. Pabaigos straikų ne
matyti ir visuomenė sykiu su 
visais privalo daug kartybių 
kęsti. Lauksim ką laikas pa
rodys.

Metas VI

Isz Lietuvos
Kaunas. Kaip bajo 

r ų vadovas Mileris 
norėjo atsižymėti 
priesz carą. Kuemet ta
po apgarsintas manifestas apie 
karę, Mileris užmanė su- 
mukti pavietinius bajorų va
dovus ir kai-kuriuos įtekmin- 
gesnius dvarponius, tikėda
mas iszgauti nuo jų aukas ka
rės reikalams. Susirinko va
dovai, atvažiavo net ar trįs 
dvarponiai. Mileris kvieczia 
visus sveczius į atskirą kam
barį ir tarsi didžiausią paslap 
tį pradeda skaityti caro mani
festą apie karę, Kai kurie 
nusistebėję atsiliepė, juog jie 
jau seniai isz laikraszczių ži
no apie manifestą, bet Mileris 
neboja — ir perskaitė iki ga 1 
lo. Paskui užtraukė „Bože, , 
caria chrani”! Pagiedoję szį ' 
gimną ir parėkavę ant dides
nes caro garbės, pradėjo kal
bėti, juog ir Kauno dvarpo- : 
niains, visados buvusiems tik- , 
riausiais caio valdiniais rei
kėtų paaukauti jo reikalams 
szitoj karėje bent po kokias 
10 kap. nuo deszimtinės. To
kios aukos labiausiai reikala
vo patsai Mileris ir kiti vado
vai, nes mat jie Kauno guber
nijoj neturi nė vienos deszim- 
tinęs, (Mileris turi dvarą pa
lei Ariogalą. Red.) Prispir
ti prie sienos trįs dvarponiai 
gynėsi tuo, jog jie negalį už 
visus Kauno gubernijos dvar
ponius tarti, juog kiti gal nesu
tikti dėti po tiek aukų, juog 
reikią ir kitų pasiklausti. 
Nebuvo ką daryti, prisiėjo 
Mileriui pasikakinti tuo, juog 
jis visų Kauno gubernijos 
dvarponių vardu sustatė carui 
praneszimą su iszreiszkiinu 
tikriausių jam jausmų. Neil
gai trukus, pasirodė proga su
kviesti ir dauginus dvarponių. 
Vasario pabaigoj buvo laiko
mas Kauno bajorų ukiszkosios 
draugystės susirinkimas.Dvar
ponių susirinko iki szimte 
Mileris tuo pasinaudojo ir 
sukvietė juos pas save. Pri
sirinko apie G0 žmonių. Mile- 

; ris ilgoj kalboj iszrodinėjo 
reikalingumą neszti pagolbą 

' nelaimingai „tėvynei“ ir pa
davė užmanymą, idant dvar- 

’ poniai nutartų duoti po 5 kap. 
! nuo deszimtinės. Susirinku- 
1 šieji pradėjo niurzgėti, skųs- 

ties ant blogų metų ir t. t. 
Pagalinus sutiko, kad mokės 
po 2 kap. Bet kur dėti pi
nigus? Mileris patarė pa
rinkti komisiją arba deputa
tus isz dvarponių, tarp kurių, 
žinoma, butų ir jis patekęs, 
kurie tuos pinigus nuvežtų ca- 
įienei ir jai atiduotų szitą au
ką. Bet tą užmanymą atme
tė. Tuomet Mileris patarė 
visus pinigus paaukauti Rau
donojo Kryžiaus naudai, bet 
ir tai nepatiko. Pagaliaus, 
nutarė tuos pinigus iszdalyti 
vietinėms szeimynoms, kurii 
sūnus ar tėvai gali nukentėti 
ežioj karėje. Teip pasibaigė 
Milerio noras atsižymėti.

Vanagėlis.

Naumiestis. Pinigų 
rinkimas karės reika
lams. Naumiesczio mo
kyklos vyresnybė prisakė vi
siems savo mokiniams-vai- 
kams atnoszti pinigų karės 
reikalams, kiek keno „malo
nė“, bet ta „malonė“ turinti 
būti ne mažesnė, kaip 10 kap. 
Ir vaikai vyriausybės norą 
iszpildė. Gėda tiems vaikams 
O tėvams ir globėjams dar 
didesnė gėda, kad nepasirūpi
no vaikų persergėti.

Praeivis.
(„U—kas”).

Dclko pastoję ukėsais pri
valo prilaikyti Prczi- 

deiitą Roosevelt.
Jis gelbsti jų tiesas ir nuoszlm- ( 
ežius, jo partija apsaugoja ir 
prižiūri ir duoda jiems lygias 
tiesas su didžiausiais Ameri
kos ukesais.

Jus, kurie atkeliavote isz ki- ■ 
tų žemių jieszkodami’ 1 iuosy- 
bes, pasisekimo ir linksmybės 
liuosoj Amerikoj, - jus Lietu
viai, Lenkai, Hungarai, Italai, • 
Bohemai ir Maskoliai - esate ( 
privalus balsuoti už Roosevelt 
ir Fairbanks. Delko? Delko 
jus privalote balsuoti ant Re
pu blikoniszko tikieto? Prie
žastys yra aiszkioe. Czia yra 
kelios isz jų:

1. Dėlto kad Prezidentas 
Roosevelt, perstato ir iszpildo 
provas kurios pavėlina jums 
keliauti į szitą žemę. Jus at- 
keliavot dėlto, kad padėjimas 
czia geresnis nei savo prigim
toj szalyj. Jus atkeliavot pa
gerinti savo darbą. Jus norė
jot didesnės užiuokestie?, ge
resnio gyvenimo, ir geresnės 
ateities dėl savo vaikų. Dėlko 
jos yra czia geresnės. Dėlto 
kad Amerika apsaugoja ir 
prižiūri darbininkus, duoda 
ant "ilgo darbą ir užmoka ge
rai. Prezidentas Roosevelt 
prižiūri szias provas kurios 
ntuesza tokius didelius rezul
tatus. Jis ir ant toliaus už
laikytų. Demokratų partija 
ir joi kandidatai yra prieszin- 
gi sziai provai. Jeigu tu bal
suoji už Roosevelt, tai balsuo
ji dėl savo gerovės. Jeigu 
balsuoji prieszai jį, tai užken
ki pats sau.

2. Dėlto kad Prezidentas 
ir jo partija perstato tas pa
ežius liberaliszkas idėjas su 
kuriom jus simpatizavote savo 
prigimtoj szalyj. Jus jautėtės 
kad kožnas privalo turėt ly
gias tiesas, kad teisybė butų 
dėl kožno, kad prasti žmonės 
butų apsaugojami, kad jų vai
kai turėtų mokslaines dykai 
ir progą. Nei jokia partija 
tiek nepadarius dėl szio daly
ko, kaip tik ta, kuri prilaiko 
Rooseveltą.

3. Dėlto kad Prezidentas 
Roosevelt perstato ir -įveda 
Amerikanizmą kuris prekauja

1 ant lygų iszlygų su užrubeži- 
nėms vieszpatystėms, ir priver- 
czia jas vest dalykus teisingai, 

. kuriuose Amerika yra užsiė
mus. Jo noras kad Ameri- 

' kos prekystė siektų visą svie
tą. Tu ar tavo draugas va
žiuok į jus prigimtą szalį. Tu 
nori apsaugojimo. Preziden
tas Roosevelt duos. Jo prie 
szininkai nenori pristot ant 
to. Ar tu nenori kad tavo 
valdžia užlaikytų Amerikos 
tiesas?

4. Dėlto kad Prezidentas 
Roosevelt prižiūri Amerikos 
ukėsus czia gimusius, ir atei
vius, kur tik jie yra. Kada 
ton Perdicaris, Grekas, bet 
pastojęs Amerikonu, buvo pa
gautas ir uždarytas Tangiers, 
Prezidentas Roosevelt siuntė 
amerikoniszką flotą jį iszvai- 
nyti. Ir kada Sultonas užgy
nė lygias tiesas Amerikonams 
Turkijoj, Prezidentas Roose- 
veltas siuntė kariszkus laivus 
į Smyrną kad priverst juos 
prie lygių tiesų. Po Roose- 
veltu amerikonai yra szeip ap
saugojami visur.

Szios yra tai kelios priežas
tys dtlko pastoję ukėsais pri
valo užlaikyt jį. Balsuoda
mas už jį, tai balsuoji del sa
vo gerovės.

galiKaip Republikonai 
iszsikelti iki augsz- 
cziausiam laipsniui.

Greitas kelintasis Georgo B. Corteb 
you į galybę ir urėdų alszklai 

parodo kaip galima pasi
kelti.

Daugelis pastojusių ukėsų 
isz Europos netiki kad yra 
proga del gero, sunkiai dir- 
banezių Republikonų iszkilt 
iki augszcziausiain laipsniui 
ir galybes ežioj szalyj, męs 
duodame ežia paveizdą. Szis 
laimingasis vyras yra George 
B. Cortelyou, dabar pirmsėdis 
Republikonų Tautiszko komi
teto, ir dabar veda didelį mu- 
szį kuris pasibaigs iszrinkime 
Republikoniszkų kandidatų 
Lapkriczio mėnesyj. Jo pa
sikėlimas buvo per darbsztu- 
mą, ir teisingi} prielankumą 
prie partijos, prie kurios jis 
priguli. Ant toliaus laikas 
parodys kad jis ir augszcziaus 
dasieks.

Yra szimtai tukstanezių pa
stojusių ukėsais, kurie turi 
tą paezią progą pasikelt kaip 
p. Cortelyou. Tai szie bal
suotojai su visa savo spėka 
privalo darbuotis kad iszrinkt 
Republikonų kandidatus į 
tautiszkus ir valstijinius urė
dus Lapkriczio mėnesyj. Jei
gu Republikonai iszgrajįs, 
tai bus proga naujai pastoju
siems ukėsais iszkilt. Pasa
kyk savo draugams apie jo at- 
sižymėjimą, pasakyk jiems 
kad ir jų vaikai gali iszkilt 
jeigu jie tik turės energiją ir 
darbsztųs bus, ir jeigu jie 
dirbs isz szirdies kad Repub
likonų partija viražų gaut, 
kaip George B. Cortelyou yra 
dirbęs.

Skaityk apie jo gyvenimą, 
yra tai naudinga.

George B. Cortelyou isz 
Hempstead, N. Y., pirmsėdis 
Republikonų Tautiszko ko
miteto, gimė mieste New York 
26 liepos, 18G2; mokinosi 
publiszkose ir piivatiszkose 
mokslinėse; pabaigė mokslą 
Hempstead (L. L) Institucijoj 
ir Valstijos Normai mokslai- 
nėj, Westfield, Mass.; buvo 
principalas prisigatavojimo 
mokslainėse New Yorke nuo 
1885 iki 1889; paskui pastojo 
į publikos tarnystę, ir buvo 
privatiszku sekretorium prie 
virszininkų, prie to irųiaczto 
inspektorium Now Yorke, 
iszraszė plianus New York 
porto, ir buvo ketvirtu assis- 
tentu Paczto-generolo; 1 Lie
pos 1898 assistentu sekreto
rium prie prezidento McKin
ley; 13 balandžio 1900 sekre
torium prie Prezidento; ap
rinktas sekretorium naujo 
Iszdarbystės Departamento 16 
Vasario 1903, buvo užtvirtin
tas tą paezią dieną, 23 birže
lio, iszrinktas pirmsėdžiu Re
publikonų Tautiszko komite
to,
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8 k. UŽGIMIMAS P. MARIJOS
0 p. Oorgonijaui kank,
10 s. Mikalojaus iszpaž.
11 N. Proto kank.
12 p. Januarijaus vysk.
13 u. Faustinos panos
14 s. Paaugsztin. szv. Kryžiaus.

Mėnulio atmainos.
Dolczia 3 d. ketvirtoj vai. ryte.
Jaunas 0d. deszlgatoj vai. po pietų.
Prleszpllnls 16d. ketvirtoj vai. po pietų 
Pilnatis 24d. sekmoj valandoj vakare.

Patėinijimai.
Nesistsbėkim, juog męs ma

žai turim tautieczių, baigusių 
augsztesnius mokslus, kurie 
musų tautai valesniame laike 
gabentų kokią nors naudą. 
Nesistebėkim, nes tuose daly
kuose męs patįs esame kaltais. 
Esame kaltais, kad nesupran
tam savo tautos padėjimo ir 
likimo ir jos nepažįstam. Kaip 
tai malonu pasižiūrėti į mus 
kaimynus, nekalbant ir nemi
nint jau augsztesnių tautų, bet 
į tuos paežius lenkus, kurie 
visuose dalykuose yra mus 
pralenkę.

* *#
Lenkai norints savo tikrų 

tautieczių mokytesnių ir kar
žygių pirmiaus perdaug netu
rėjo, tai tacziaus savo viliu- 
kningu prisilaižymu musų tė
vynę Lietuvą apsiautė ir isz 
musų brolių jie sau surinko 
didžius pelnus, isz kurių 
sziandien turi naudą nemenką. 
Męs sziek tiek prasiblaivinę 
į juos ir į jų darbus tik žiop- 
som ir ne vienam isz tarpo 
musų szirdis sopa, žiūrint į 
pagarbas ir paminklus- Kos- 
ciuszkos, Mickevicziaus ir ki
tų. Sakom, juog tėvynainiai— 
bet kur nuopelnai, kame tie 
visi persitikrinimai ir darody- 
mai?

* * 
*

Visi mus praeitos didvyriai 
pateko į rankas svetimtauezių. 
Jei nepasinaudojo prancūzas 
ar maskolius, tai turėjo 
džiaugtis lenkas. Sziandien 
ar męs menkai turėtum tėvy
nės apginėjų, kad ne lenkų 
manija. Visi jauni lietuviai, 
baigiusiejei ar žemesnius ar 
augsztesnius mokslus, Masko
lijoj, iszimant labai mažą nuo- 
szimtį, pavirsta į lenkus, & da 
kartais ir maskolius. Tarp 
lietuvių atsiranda net ir eficie- 
rų, tarnaujanezių Maskolijoj, 
bet pas juos paklausk, ką jie 
kalba apie Lietuvą, savo kai
mus ir savo gimines. Visuo
menė jų nepažįsta ir nežino, 
kur jie yra. Kiti vyrukai isz 
puikybės su lenkėmis apsive
ja ir lenkiszkai pradeda rė
dytis, o kiti galų gale da savo 
brolius praded’ persekioti.

* * *
Mokslo vyrus, pametusius 

savo tėvynę ir kalbą paprastai 
vadinam męs iszgamomis, bet 
praszcziokėlius, kurie nuo tau
tos szalinasi, savo vaikus mo
kina lenkiszkai, kitaip jų męs 
negalim pavadinti, kaip tik 
savo kaltybe—męs patįs kalti. 
Nekalbėsim apie senyvus savo 
vyrus, bet teko matyti Lietu
voj daug jaunikaiezių, kurie 
neturėdami isz niekur pagel- 
bos, o norėdami pasiszvęsti 
mokslui—į visas puses mėtosi, 
prie visų plakasi, szaukia mo
kslo, bet kad isz niekur jokio 
atbalsio ir suraminimo neuž
girsta, įgauna svetimtauezių 
maniją, su anais susidraugau
ja ir musų akyse pražūva.

# *
«

Atsitinka da ir teip, juog 
jaunikaieziai bėga į užrube- 
žius, ypacz į Ameriką, kur jo 
brolių daugiausiai atsiranda, 
bet ir ežiu, tą patį atranda, su 
savo geismais tur ant visados 
atsisveikinti. Turim drau
gystes “Motynėlę”, turim 
“Auszrą”, turim “Tėvynės 
Mylėtojų dr-stę”, kurios rods 
pasirengę norintiems mokslo 
neszti pagelbą, bet ar-gi gali 
savo prižadus iszpildyti, ar 
gali visus reikalatijanczius už
ganėdinti. Teisybė, szelpia, 
bet szelpia vos kelintą deszim- 
tą dalį, nes musų tautiecziai

su auk’onng aut tautiszkų rei- 
kalv( Ubai duosnųs.

# * 
«

Turim faktus. Tautiecziai 
szelpianti “Motynėlę” esti ko- 
liojami už tarnavimą kunigų 
partijai. Szelpiantiejei “Au
szrą—rugojami už artinimosi 
prie naujų idėjų, prie pirm- 
žengyetės, prie bedievystės. 
Geros valios žmogelis, iszgir- 
dęs savo panieką, o da už pa
dovanotą isz savo kiszeniaus 
centą, trenkia viską į szalį ir 
kitą kart isz jo aukų sunku 
jau iszkaulinti. Tuomtarpu 
musų jaunesni broliai szaukia 
szviesos, mokslo, bet buk to
kiu iszminczium ir duok jiems 
mokslą, kad tautiecziai aukų 
nededa.

* *
#

Lietuviai, jeigu mums rupi 
tautos gerovė, męs turim rei
kalaujantiems savo broliams 
mokslo paskubinti su pagelba, 
bet tuojaus! Norim, kadsve- 
timtaueziai musų eilėse pama
tytų prakilnesnius vyrus, pri 
valom nepamirszti szelpti tas 
draugystes, kurios mpinasi 
mus brolius apszviesti. Kiek
vienas isz musų, jeigu ant mė
nesio paskyrsim tautiszkiems 
reikalams po kelis centus, už 
desetko metų męs grožėsimės 
su savo mokytai* vyrais 
kurie savo gabumu galės 
aplenkti ir savo kaimynus.

» # #

Tam tikslui reikalaująs pa
mesti asabiszkus užsipuldinė 
jimus, primingąs partijas, 
brolio prie brolio neapykantą, 
gyventi vienybėj — tautisz
kiems darbams noras atsiras 
patsai per save. Tegul isz 
musų burnų isznyksta kunigų 
tarnai, bedieviai ir da kitokie 
nesmagus ir užgaunantiejei 
szirdį žodžiai—pasiliks vieny
bė, o esant vienybei—meilė ir 
paskui tarp savęs pagelba.

* «•
*

Jeigu da dabar negalim su
sitaikinti, tai tyczia mėginkim 
bet visi, tautiszkiems reika
lams aukauti, o kada męs tu
rėsim savo vyskupų, daktarų, 
astronomų ir visokio -men- 
ciane mokytų vyrų, jie mus su 
taikys, jie mus suves į meilę 
ir sutikimą ir pamokįs kaip 
turim ant svieto gyventi. Na 
tik, broliai, į darbą! Nes 
mums dabar visko ant kožno 
žingsnio trūksta!

* #
*

Kova darbininkų su kapi
talistais Suvienytose Valstijo
se nekuomet nesiliauju. Ne- 
kuomet jokio sutikimo dirb
tuvėse negalim sutikti. Suti
kimas jeigu laimingai įvyksta, 
traukiasi labai trumpai, ka
dangi kapitalistai naudoda
miesi darbininkų vargingu pa
dėjimu, bando juos da vargin- 
gesniais padaryti.

Kapitalistai turi užtektinai 
visokių agentų ir visokių szu- 
nelių, kurie gaudami geras al
gas visokias kliūtis prieszai 
darbininkus iszranda ir pas
kui dėl savo laimikio smau
gia. Jiems nusiseka—gerai, 
jeigu ne—vėl gerai.

* CT
#

Darbininkai paskutiniu sy
kiu privalo savo organizacijas 
tvirtai laikyti, nes joms isz vi
sų pusių grūmoja kapitalistų 
milionai, kurių isz rankų tų 
paežių darbininkų prisilupo. 
Ir kokios sviete apgavystės, 
kokia nelygybė ir skriauda! 
Darbininkai turi kovoti, bet 
kovoti teisingai.

< *
«

Paskutinėmis dienomis isz 
Szkocijos apturėjom sekantį 
laiszką, kurį cielybėj cziajau 
talpinam:

Garbingas Redaktoriau!
Priverstas Tamistai atsiliep 

ti už patilpusią koresponden
ciją isz Szkocijos No. 31 “Ka
taliko”, kurioje drauge su 
ypata P. V. įkiszta Varpo 
Kompanija ir Szviesos Drau
gystė.

Korespondentui, kuris save

pavadino “Tamsuolis” ne tiek 
rūpėjo apraszymas teisybės, 
kaip įžeidimas nepatinkan- 
kanezių jam Kompanijos 
“Varpo” ir Sz. Draugystės, jau 
kad korespondencijoj paraszy- 
ta be jokio fakto,—nepaminė
ta nė laikas, nė kur buvo tas 
atsitikimas.

Męs reikalaujame kores
pondento darodymo: kada 
tas atsitiko ir kokioj vietoj; 
tegul “Tamsuolis” darodo, o 
męs daugiau nieko nereika
lausime; kitaip už panaszias 
korespondencijas be fakto ir 
tikslo darodymo ir įžeidimo 
be reikalo kompanijos biznio, 
galime reikalaut atlyginimo. 
Gėda yra lietuviui persekioti 
lietuvius (“Varpo” Ko.) pra
dėjusius krutėti Szkocijoj; 
vereziau tegul “Tamsuolis” 
stengiasi atsikratyti nuog pei- 
suoezių (žydų) su kuriais rei
kalus veda, nes toji smarvė 
užkreczia ir Draugystes.

Vardan “Varpo” Ko. 
Rėdytojas P. Banceviczia.

♦ * 
#

Norints “Kataliko” redak
cija tuose dalykuose nieko ne
turi, tai tacziaus tokio tarp 
lietuvių nesupratimai visiems 
daug keblumo padaro. Todėl 
pono Tamsuolio meldžiam 
tuose dalykuose iszsiteisinti ir 
teisingai nurodyti laiką ir 
vietą, kur tas viskas atsitiko, 
o męs patai pįsim.

*
# a

Gal but ir teip, juog p. 
Tamsuoliui kas galėjo papa
sakoti, arba nusijuokti. Pa
sakojimų arba juokų, be tam 
tikrų darodymų negalima ra- 
szyti. Juk tai ne ką kitką 
męs niekinam, kaip tik savo 
brolius.

Isz Amerikos.
I’irkliszka agencija subankru- 

tljo.
New York, N. Y. Žinoma 

placziai didelė agencija po už- 
vaidinimu International Mer
cantile Co., m. New Jersey in
korporuota su kapitolu 3,000, 
000 dol. dėl priežasties ban- 
krutijimo perėjo į valdžios 
rankas. Kompanijos biuras 
buvo po numeriu 346 Broad
way ir visuose Amerikos mies
tuose turėjo savo filija?.

Priežastis minėtos firmos 
nupuolimo yra toji, juog pre
zidentas McCauley prisisavino 
1.200.000 dol. ir visus pralei
do. Prezidentą suaresztavo ir 
pasodino kalėjimam

Labai pigi gyvastis.
Philadelphia, Pa. Ne- 

koksai Alfred Birbeck maty
damas pasibaidusį arklį su 
milionieriu ir jo tarnu vežime 
neszanti, metėsi su pagelba ir 
įsibėgusį arklį sulaikė. Ark
lys Birbecką sunkiai sužeidė. 
Arklio savininkas apimtas 
baimės po sulaikymui arklio 
iszsiėmė penkis centus ir isz- 
gelbėtojui už jo sunkų darbą 
užmokėjo.

.Mirusio atmineziai.

Cleveland, O. Mirusio 
senatoriaus Atark Ilanna szei- 
m yna po jo mireziai aplaikė 
1434 telegramos ir 3240 laisz- 
kų isz visų Suvienytų Valstijų 
kampų. Isz laikraszczių isz- 
karpų, kuriose mirusio sena
toriaus gyvenimą ir darbus 
apraszo teip daug tapo surink
ta, kad padarė 10 tonų kny

gų-
Matomai mirusia buvo atsi

žymėjusiu žmogumi, jeigu jį 
po mirties teip pagarbino.

Paliko didį turtą.
Philadelphia, Pa. 29 d. 

pereito mėnesio tapo atdary
tas testamentas mirusio che 
miko William Weightman. 
Testamente surado paliktą 
turtą ant 50 mil. dol. Che
mikas visą savo turtą užraszė 
seserei Annie M. Walker, mi
rusio kongresmano Walker 
moterei. Tokiu būdu ponia 
Walker sziandien tarp mote
rių visoj pasaulėj yra turtin
giausia. Miręs chemikas pra
gyveno 92 metų.

Pirmutinis sniegas.

Duluth, Minn. Valstijos 
Minnesota paviete Virginia, 
30 d. pereito mėnesio iszryto 
iszkrito daugybė sniego ir 
temperatūra teip žemai nu
puolė, kad ant vandens pra
dėjo darytis ledas. Kvietkos 
ir daržovės perszalo ir laukuo
se javai labai daug nukentėjo. 
Norints ežioj valstijoj visuo
met žiema gana anksti apsi- 
reiszkia, tai tacziaus apie szį 
aiką nei vienuos’ metuos’ 

sniegas nepasirodė.

Ateivius grąžina.
New York, N. Y. Ant 

Ellis Island tapo sulaikytos 
trįs maskoliszkos studentės, 
kurion garlaiviu Grovas Wal- 
dersee isz Europos pribuvo. 
Anas komisijai peržiurėjus po 
paranka tapo paliuosuotos ir 
paimtos į vokiszką emigrantų 
namą. Deportacijos skyriuj 
29 d. rugpiuezio buvo net 150 
ateivių, kurie bus grąžina ni 
atgalios.

Straikierius suaresztaio.
Albuquerque, N. M. „Al

buquerque Central Labor 
Union” prezidentą O. Marian 
sūdąs nulaudė ant 80 dienų 
kalėjimo, o kitus keturis strai- 
kuojanczius maszinistus ant 
60 dienų kožną užtat, kad už
puolė ant skebo ir sumuszė.

Nužudė moterį.
New York, N. Y. Dienos 

laike priesz savo butą, kuria 
me gyveno, ant gatvės, 24 me
tų May Dvorsicki, lenkas, nu
žudė savo moterį Oną 22 me
tų amžiaus. - Jis yra kriau- 
czium ir paskutiniu sykiu bu 
vo netekęs darbo. Mirtinai 
sužeistą moteriszkę nugabeno 
į ligonbutį Governors. Dvor- 
siekį policija suaresztavo.

„Juodos rankos” aukos.
Wilkes Barre, Pa. Du 

italu, Dominico Mastelio ir 
Giuseppe Scirona tapo api- 
plosztu isz phiigų ir sunkiai 
apkultu trimis „Juodos rau
kos” sąnariais. Policija plė- 
szikus sugavo, bet sude italai 
nieko priesz banditus dėl bai
mės nekalbėjo. Sudas anuos 
paliuosavo.

Maskoliams linki laimių.
New York, N. Y. Czionai 

pereitoj sųvaitėj atsibuvo ir- 
liandieczių konvencija, kurioj 
dalyvavo 800 delegatų. Kon
vencija atsibuvo Opera Hou
se, kur pirmiausiai kalbėjo 
pulkinikas isz Chicagos John 
Finerty. Pulkinikas iszsitarė. 
juog irliandiecziai privalo 
maskoliams simpatizuoti ir 
velyti jiems szioj karėj pasise
kimo, kadangi Japoniją pare
mia Anglija, o Anglija seniau 
persekiojusi irliandieczius. 
Susirinkusiejei pulkiniko kal
bą priėmė >u didžiausiu entu
ziazmu ir anglų valdžią pas
kandino.

Greitasis garlaivis.

New York, N. Y. Paskuti 
nėj pereito mėnesio dienoj į 
czionyksztį portą pribuvo isz 
Bremen pasažierinis garlaivis 
„Kaizer Wilhelm II”, kuris 
savo kelionę per okeaną atli
ko penkiomis dienomis ir dvi- 
lika valandų. Tokiu trumpu 
laiku nei viens da garlaivis 
neįstengė per tokį vandenį 
perplaukti. Ant garlaivio 
tarp kitoko buvo daugiausiai 
Belgijos oficierų, kurie pribu 
vo ant visasvietinės parodos.

Kvailas juokas.
Philadelphia, Pa. Die 

noj szliubo nekokio Doerung, 
kada svecziai ramiai salėj 
linksminosi, nežinia kas atga
beno į salę medinę nemažą 
skrynią, ant skrynios buvo 
paraszas: „dovana dienoj 
szliubo”. Atplėszus skiynios 
viražų, isz skrynios iszkiszo 
galvą didis žaltys, kurs savo 
czypimu svecziams labai daug 
baimės atgabeno. .Svecziai 
pradėjo laukan nesztis ir 
viens antrą mindžioti. Žaltį 
tuojaus užmuszė, bet veseilia 
be jokių Linksmybių turėjo 
užsibaigti.

Menama, juog žaltį prisiun
tęs buvęs senesnis ponios Doe

rung jaunikis,, kuri jam savo 
ranką atsakė.

3 centus uumuszė.
New York, N. Y. Ožio 

nykszcziose gyvulių pioviny- 
ežiose streikas pasibaigė labai 
pasekmingai. Kompanijos 
apsiėmė atsakantį skaitlių 
darbininkų į darbą priimti ir 
ant svaro mėsos numuszti tris 
centus.

Kova su laukiniu katinu.
. Pottsville, Pa. Darbinin
kui Gendlower, grįžtant isz 
darbo per laukus namu, už
puolė jį laukinis katinas, no
rėdamas isz žmogaus baugu
mo sau žmogienos pasipelnyti. 
Mirtina kova (raukėsi beveik 
5 miliutas, tacziaus darbinin
kas norints sunkiai labai tapo 
apdraskytas, pajiegė savo 
prieszą lenktiniu peliuku nu
durti.

Korespondencijos.
Pittston, Pa. Klimatas žymiai 

kas rytas atvėsta, nors dienomis da 
gana szilta. Darbai visose angleka- 
syklose blogai eina, mesutė labai 
gardi, kaip ant skonies teip ir ant 
prekės.

Per.n jylvanijcs du brokeriai Old 
Forgt ir Barnum po trijų sąvaieziu 
straiko pradėjo dirbti, kurie sustrai- 
kavo už numažinimą vogos. Kom
panija szaukė unijos komitetą į 
Dunmore ir pavelijo unijai ant bile 
vogti pasverti karą anglių, o kiek 
jis svers, tiek žadėjo ir kompanija 
duoti. 22 rugpiuezio atsivožus u- 
nijos komitetui isz sztoro vogas, 
prasidėjo svėrimns. Pasvėrus ant 
paprastų kom. vogti gerai užkrautą 
karą, ką svėrė 58 szi uitus sv. (2 to
nu ir 4 szim.) pasvėrus darbinin
kams tą patį karą ant savo vogų ra
do 65 szimtus ir 40 svaru. Taigi 
matomai komp. vogą sumažinta ant 
7 szimtų ir 40 svarų. Prie svėrimo 
unijos prezidentas nuo komp supe- 
ritendento iszloszė 25 dol., nes sup. 
tvirtino, kad komp voga nebus ma
žesne ir nuo 23czios dienos prasidė
jo darbas. Nors komp. žadėjo pa
gal teisingą vogą sverti, vienok ir 
sziundio matosi, juogei to nėra. Ir 
pagal seną svėrimą sziandio darbi
ninkai tapo nuskriausti ant kožno 
karo po keletą graszių, ką per mė
nesį laiko, ir trūksta kelių dolierių.

2-ltą dieną rugpiuezio ant teip 
vadinamų mainų Clear Spiing Coal 
Co. tapo akmens užmusztas mainie 
rys Povylas Blažovyczius, o jo 
lioduoezius mirtinai sužeistas. Lai
dotuvės Povylo B. atsibuvo 28tą d. 
ant lietuviszkų kapinių. J-kis,

Rochester, N. Y. l’as mus dar
bai eina gerai, dirbtuvės dirba visos 
ir kas tik nori, darbą visuomet gau
na. Lietuvių pas mus atsiranda į 
pusantro szimto, bet tarp anų dau
gumas save perstato lenkais. Laik- 
raszczius isz tarpo tokio žmonių bū
rio skaito vos gal tik 3—4, o liku
sioje! daugiausiai plakasi prie saliu- 
nų ir susirinkę prie baro alutį trau
kia.

Lietuviams czionai reikėtų turėti 
kokią paszalpinę draugystę, bet kad 
nei vienas su tuo dalyku neužsiima 
ir apie draugystes nieko nenori. 
Norints Susiv. Liet. Amer. ir atsi
randa kuopa, susidedanti isz penkįų 
ypatų, bet ir tie tautiszkų darbų ne
pažįsta.

Ir pas mus atsiranda keli lietu
viai, liejantiojei graudžias aszaras 
už maskolių, kad japonai juos be 
jokios mielaszirdystės plaka. Vieni 
rugoja ant laikraszczių, buk laik- 
raszcziai paduodami žinias meluoja, 
o kiti keikia japonus. Tokius szpo- 
sus kreczia tik tamsunėliai, kurie, 
apie savo būvį nieko nesupranta.

Floras.

— Prancūzijos valdžia panaikino 
vyskupui isz Lavalu, kun. Geny, algą 
užtat, juog vyskupas prieszai Com- 
buso noią nusidavė Ryman.

— Serbijos valdžia deloi sutaisy- 
mo savo kraszto gelžkelių nori už
traukti paskolą 6,000,000 dol.

— Pasakojama, juog Vladivosto
ke vieszpatauja sziame laike tokia 
ramybė, tarsi, apie karę ni«ko neži
notų.

— Japonai prie porto Artūro isz 
savo tėvynės susilaukė daugiau ka
riūnu nės, kuri porto Dalni iszsėdo.

— 12,000 darbininkų, t-traikuo- 
janezių N. Novgorode, Maskolijoj, 
prie gelžkelio, po keturių dienų 
straiko sugrįžo vėl prie savo seno 
darbo.

— Frankfurto atsibuna asztuonių 
garlaivinių kompanijų konferencija, 
su tikslu užbaigti dabartinę kovą 
ir su pervežimo prekėmis per okea
ną susigadyti.

— Paraguajuj sutikimų vis da 
negirdėti. PasilcėlCliai visiems gy
ventojams neduodu ramybės norė
dami sutverti isz ^avo pusės valdžią.

— Pravoslavu sinodas reikaluose 
moterystės padarė permainą. Pir
miaus porsiskyrusios ypatos negalėjo 
apsivesti po praslinkimui 7 metų, o 
dabar gali po 2.

— Antverpijoj rezervoaruose 
maskoliszko ir amerikoniszko kero- 
sino užgimė baisus gaisras, Isz de
gėsių tapo isztraukti 9 lavonai, o 
keli visiszkai prapuolę. Sudegė par 
lo,ooo,ooo galionų kerosino. Pa
darytą gaisru blėdį apskaito iki 2,- 
ūoo.ooo dol.

— Szv. Tėvas žada sau nusipir
kti automobilių, kuriuom po Vati
kano sodą galės važinėti. Nesuti
kimai su Prancūzijos valdžia Jo 
Szvontinybę labai sirgdina. Neka- 
talikiszki krasztai daug daugiau szv. 
Tėvui prilankesni, negut katalikisz- 
koji Prancūzija. Gyventojai ne
kalti, tik valdžia.

Kristaus dvasios neapkenezia. Mas
kolija tikėjime iszauklėta privalo 
vieszai su Antikristo gimine kovoti.

Pagal Inikrasztį “Corkovnyj Vies- 
tnik”, nesykį meilė kruviną karę 
iszszaukdavo. Tokiu budu karė nė
ra jokiu nusidėjimu ir blogu daiktu, 
bet Dievo noru. Dievus prisakė 
žydams sunaikinti cliananens; japo
nui yra XX amžinus cliananeais. 
Maskolija gindama visą Europą nuo 
“geltonųjų”, kariauja už Kristų ir 
jos karė yra szventu, nes nori krik- 
szczionių civilizaciją apginti,

Isz tų trumpų žinuezių jau gali
ma suprasti, kokia Maskolijoj tam
sybė vieszpatauja. Gavus į kailį, 
gal sziek tiek apsiszviesz.

Kiek žydų atsiranda?
Zydiszkos statistikos draugija, 

Berlyne, garsina apie žydus 
sekantį skaitlių- Maskolijoj žydų 
atsiranda 5,082,000, Austro-Vengri
joj 1,994,000, Suv. Valstijose 1,136- 
000, Vokietijoj 5110,000, Rumunijoj 
269,000, Afganistane 184,000, An
glijoj 179,OjO, Marokko 150,000, 
Ilolandijoj 104,000, Prancūzijoj 80- 
000, Kaukaze 58,060, Algier 57,000, 
Abisinijoj 50,000, Italijoj 47,000, 
Tunise 45,000, Persijoj 35,000, Si- 
byriuj 34,000, Sziaur. Aprikoj 30- 
000, Bulgarijoj 28,000, Egipte 25- 
000, Indijose 22,000, Arabijoj 20- 
000, Kanadoj 16JXX), Szvaicarijoj 
13,000, Belgijoj 12,0<X), Graikijoj 
8,000.

Tokiu budu iszviso žydu atsiran
da 10,507,000.

Žinios isz pasvieczio.
— Vokietijos skola kaskartas vis 

auga ir sziame laike dasiekia jau 3 
miliardus markių.

— Pereituose metuose isz Mas- 
kolijos į Mandžiuriją iszėjo 3,000 
tavorinių trukių, o dabar su tuo 
krasztu prekyba visiszkai sustojo.

— Raszoma, juog kada prie kal
no Liaoti maskoliszko parako krau 
tuvė iszlėkė į padanges, maskoliai 
dabar Mandžiurijoj be durnų parako 
neturi.

- Policijos prefektas Peterbur
ge uždraudė moterims neszioti ma- 
rininkystės aprėdalus, kurio po ko
vui prie Chemulpo buvo įėję ma- 
don..

— Isz Peterburgo parėjo speci- 
aliszka žinia, juog maskolių kariu- 
menės 5 korpusas pribuvo į Man
džiuriją-

— Raszoma, juog prie Liaojan 
go japonai turėjo 1,200 kanuolių 
visokio kalibro.

— Mieste Speyer, Bavarijoj, ta
po atidengtas Liuterio paminklas. 
kuri amerikoniszki avangelikąi pa
aukavo,

Maskolijos su Japonija 
karė ir pravoslavų 

cerkvė.
Deloi prilaikimo žmonijoj karisz- 

kų jausmų, maskolių valdžia nau
dojusi įvairiausių būdų. Prasidėjus 
karei, prasidėjo ir visokie fanastisz- 
k* P°Pll grandenimai, juog szi karė 
yra Maskolijos svarbu ir szventu 
reikalu. Paskui privereziamos po
licija demonstracijos vis ant caro 
garbės, toliaus aukų rinkimai ant 
karės reikalų, ant Raudonojo Kry
žiaus ir visokios dievmaldystės. Isz 
tarpo tų visų agitacijų yra žingeidu 
daiktu paminėti anie pravoslavų dva- 
siszkijoa prosą.

I.aikrasztis “Strannik” savo pa- 
tėniijimuosc patalpino straipsnį tnlo 
Sapožnikovo po antg. “Musų nesu
tikimai su Japonija pasiremiant ant 
Biblijos”. Sapožnikov savo straip- 
snyj pradeda nuto sandaros, o paskui 
įsigilinęs pripažįsta, juog sandara 
užgema vientik isz karės. Pagal 
minėto straipsnio autorių, karės rei
kalauja Apveizda, idant tuomi žmo
nių draugiją nuo visokių sząszlavų 
apvalyti. Girdi, yra tai viskas leis
ta nuo Dievo, kad tuomi jo prisa-' 
kymus iszpildyti. Karės dalinasi 
ant kelių skyrių: vienos karės ap
gina vieszpatystę nuo prioszų už
puolimo, antros vėl nekuriama var
gingiems žmonėms numeta sunkų 
jungą ir prispaudimus, kitos da ka
rės sėja krikszcziouiszką civilizaciją, 
bet sulyg Mandžiurijos, Sapožnikov 
raszo, juog Maskolijos gyventojai 
yra dviejų r.uomuonių: vieni nori, 
kad Mandžiuriją visiszkai prie Mas 
kolijos prikergti, o antri —- atduoti 
Kynains. Nesutikimas tų nuomo
nių paeina isz nesupratimo M a s - 
kolijos pasiuntinystės 
kokią Dievas Maskoli- 
j a i yra paskyręs: t y. 
juog Apveizda Maskoliją paskyrė 
platinti visoj pasaulėj pravoslaviją 
ir caroslaviją. Ar-gi V. Jėzus ne
yra isztaręs tų nepamirszainų žodžių, 
juog visa žmonija tur’ prie Jo prisi
glausti, kad isz atpirkimo vaisių pa 
sinaudoti? Kyniooziai palikę vie
nais, ar-gi kada norints naudotųsi 
tais vaisiais, ar-gi jie negaibintu 
senoviszkai stabų. Deloi to dalyko 
ir Dievas draudžia Kynams Man
džiuriją atduoti.

Toliaus autorius gal taipgi Bibli
joj surado, juog Maskclija savo val
dybas turi pratęsti net iki marių, 
juog Sibyriaus gelžkelis jai milio- 
nus kasztavęs, juog ji nori tę savo 
pravoslaviją sėti. Sulyg Korėjos 
Sapožnikov sako, juog Japonai tik 
jos turtais nori pasinaudoti ir užkir
sti kelią pravoslavų Evangelijai. 
Tokiu budu Maskolija privalo rū
pintis visus prieszus isz tę iszginti ir 
sėti caroslaviją. Autorius ant galo 
priduria: “Vieszpats Dievas nubaus 
Kylius ir Japoniją, kad nepažįsta Jo 
kelių ir iszmintingų rankų darbų”.

“Russki palomnik’’, populiarisz- 
kas tarp pravoslavų laikrasztis, sten
giasi visiems teipgi akis apdumti, 
juog Japonijoj turi gimti Atkris
tas, kurio maskoliai kaip pavietrės 
bijosi. “Palomnik” raszo: Teisybė, 
Japonija surado savo Dievą žemisz- 
kuose turtuose ir piniguose, todėl ir

Europos statistika.
Visoj Europoj kasinėtas mirszta 

nuo 10 iki 11 milionų žmonių, daug 
maža 27 ypatus ant 1,000. Dau
giausiai mirszta kūdikių iki vionerių 
metų amžiaus, nes net 250 ant 1,000. 
Daugiausiai isz visų Europos krasz- 
tų mirozių turi Maskolija, nes ant 
1,000 numirszta. kas metas net 35. 
Paskui eina Vengrija 30 ant 1,000, 
toliaus Austrija 2'7 ant 1.000, Itali
ja ir Iszpanija 26, Vokietija 25, 
Prancūzija 22, Szvaicarija 21, An
glija 20, Žuvėdija ir Norvegija tik 
17 ant 1,000.

Skandinavijoj mažiausiai numir; 
szta pirmame mete kūdikių kaip kur 
kitur, nes tik 103 ant 1,000. Pas
kui eina Anglija, kurioj numirszta 
104 ant 4,(X)0. Toliaus Prancūzijoj 
161, Iszpanijoj ir Portugalijoj 180, 
Italijoj 185, Szvaicarijoj 194, Vo
kietijoj 230, Austrijoj ir Vengrijoj 
240 ir ant galo Maskolijoj 300.

70 metų senelių daugiausiai atsi
randa Prancūzijoj, nes ant 1,000 
gyvena net 44, Szvaicarijoj 30, An
glijoj 27, Vokietijoj 26, Iszpanijoj 
24, Austrijoj 23, Vengrijoj 18.

Europoj apskritai imant amžius 
traukiasi nuo 30 iki 81 metų.

Kuropatkino alga.
Angliszki laikraszcziai paduoda 

skaitline^, kurios nurodo, juog caras 
savo jenerolą Kuropatkiną labai 
puikiai yra apdovanojęs. Caras 
siųsdamas jį į Tolimus Rytus, jo 
szeimynai paliko visą algą, kokią jis 
buvo gavęs būdamas karės ministe- 
riu, fy. 35,(X)0 rubl. ant metų. Ku- 
ropatkinui-gi vienam, kaipo karės 
vadui tapo paskyrta alga 200,000 
rublių ant metų. Apart visko Ku- 
ropatkinui iszvažiuojant caras da 
ant kelio kaipo dovaną suteikė 500- 
000 rublių, kadangi jis Maskolijoj 
neturįs jokių turtų, o jeigu mirtų, 
szeimyna liktųsi be jokio užsilaiky
mo. Su tokiais pinigais ir kariauti 
gerai, kad tik karėj sektųsi.

Nauji rasztai.
Iszęania. Drama Ilso aktuose, l'a 

raszėJ.S. Laida antra, pertaisyta. 
Chicago, Iii. Kasztais Ir spauda “Ka
taliko”. 1904.

Yra tai puikus veikalėlis 
perstatantis tikrus atsitikimus 
tarp lietuvių. Szioj dramoj 
nekoksai pralotas Burdulis 
paprastai prisigėręs lenkų 
dvasios atsižadėjo savo -var
gingai gyvenanezios motynos- 
lietuvės ir savo tikrų seserį 
norėjo sužieduoti su grovu 
Naktibaldinskiu. Tacziaus 
motynai senelei nžstojant, o 
Marytei mylint paprastų lie
tuvį, pralotas savo tikslo ne
pasiekęs gavo iszgamos vardų 
ir tuomi viskas pasibaigė. 
Tarp lietuvių toji knygelė 
turbūt diktokai prasiplatinusi, 
kad susilaukė antros laidos. 
Pasiskaitymo verta, nes daug 
pamokinanti, kaip mylėti savo 
tautų. .

Tėvynės .Mylėtoją draugystė. No. 11 
Chemija. Su 36 paveikslėliais. Pa- 
raszė Roscoe. Vertė S. JI. Plymouth, 
Pa. Spauda “VienybėsLietuvninką”. 
1904.

Tėvynės Mylėtojų draugys
tė kaskartas eina vis tobulyn, 
nes išleidžia knygas, kokių 
lietuviams jau seniai reikėjo. 
Szi knygutė draugystei užpel 
nija garbę. Kiekvienas pri
valo jų nusipirkti ir pasiskai
tyti, tuokart chemiszkai dasi- 
žinos apie žemę, vandenį, ugnį 
ir visokių elementų sąjungų.

Prispaudimas ir nelaimės 
Maskolijos.

Maskoliszka valdžia sziuom 
tarpu pradėjo augsztesnes 
Finliandijos mokslaines rusi
fikuoti. Ji pirmiausiai pri
sigriebė piie universitetų ir 
politechnikų. Dienraszcziai 
tvirtina, juog paskutiniai Gel- 
singforse profesorių ir docentų 
aresztavimai yra susiriszime 
su gubernatoriaus Bobrikovo 
mirtimi, tacziaus teip nėra. 
Gelsingforso universitetas, ku
riame mokslo ir kultūros atsi
randa visas lizdas, maskoliams 
labai akis badė, nes kaipo 
profesorių terp ir studentų už
silaikymas maskoliams visada 
buvo prieszingas. Delei tos 
teip svarbios maskoliszkam 
randui priežasties, randas pir
miausiai užsipuolė ant univer
siteto, kaipo ant finnų patrio 
tiszko spindulio.

Kanclieruir. universiteto 
buvo nužudytas ministeris von 
Plehwe, kuris nužvelgęs, juog 
akademikai pradėjo agituoti 
priesz maskoliszkų randų, pri
sakė, kad studentai eitų kariu- 
menėn tarnauti. Tacziaus pa- 
szaukti kariumenėn atsisakė, 
o jų likusiejei draugai lekci
jas apleido. 1’lehwe iszsyk 
ant studentų už nepaklusnumų 
perdaug rieužsipuolė, bet pa
kvietė visus profesorius, idant 
pastariejei studentams įkalbė
tų, juog reik klausyti valdžios. 
Profesoriai teipgi tų viskų per 
savo ausis praleido. Tuokart 
Plehwe nepaklusnius studen
tus prisakė neprileisti prie eg
zaminų ir ant pusės metų isz 
universiteto isztremt'. Bet 
profesoriai, kaiįio doros mo
kytojai, studentams pritarė 
carui nusiųsti protestų ir pra- 
neszti teip, juog studentai pri
valo atlikti kariumenčs tar- 
nystų, bet tik, pagal konstitu
cijų, finnų kariumenėj. Mi
nėta protestų von-Plehwe pri
ėmė, bet vieloj kokio tę atsa
kymo, prisakė visus profeso
rius suaresztuoti.

Policija netruko senelius 
profesorius suaresztuoti ir isz- 
tremti į gilių Maskolijų. Žino
ma menkesnių profesorių ne
kliudė, bet visus senesnius ir 
mukycziausius antsyk isztrė- 
mė.

Von-Plehwe besidarbuojant 
su rusifikacijomis, antsyk po 
nekuriam laikui krito smūgis 
ant jeneral-gubernatoriaus 
Bobrikovo, o vėliaus ir patį 
von Plehwe teisybės ranka 
pasiekė, teip kad jis nesuspėjo 
nei universiteto sunaikyti nei 
Finliandijos surusifikuoti.

Tokie tai dalykai vakaruose 
Maskolijos atsitinka, bet kas 
dedasi ant Kaukazo, tai sunku 
ir apsakyti. Tenykszcziai 
gyventojai nužudė Elizavetpo- 
lio vice gubernatorių Andrio- 
jevų. Andriejev iszėjo viens 
pasivaikszczioti, tuomtarpu, 
menama, juog armėnas isz re
volverio szovęs ir vice-guber- 
natorius ant vietos pražuvo. 
Policija visus kampus iszkro- 
tė, bet žmogžudžio nesusekė. 
Ant Kaukazo caro urėdnin- 
kus pamaži naikina. Neper
seniai pulkinikų Schmerling 
sužeidė, tas atsitiko m. Ecz- 
miadzine, o Tiflise vėl pul
kinikų Kotlojevų. -*

Ant Kaukazo sumiszimus 
iszszaukė pati Maskolijos val
džia. Pereituose metuose ne
teisingi armėnų bažnytinius 
Girtus sukonfiskavo, isz ko kį- 
lo iszpradžių sumiszimai ir 
pasibaigė aresztais, isztrėmi
mais.

Dabartinė antgalo karė 
maskoliszkų randų visiszkai 
nuvargino, bet randas vis gi 
savo senos, biaurios politikos 
laikosi ir gal laikysis kolaik 
visai uesusmuks.

Ant Pardavimo.
Turim ant pardavimo, puikų s.-ihuną 

vietoje nuo seniai iszdirbtoje, gera pro
ga del jietuvio. Atslszaukite pas:

Mike Adamowicz
8259 Butler str.

Dr-to szv. Stanislovo W. ir K. turts 
savo mėnesini susirinkimą Nedėliojo JI 
d. September 1904 m. 1-mą vai. po pietų 
salėj A. J. Bierzinsko, i>nt 4'i ir Paulina 
st. ant szio susirinkimo privalo pribūti 
kiekvienas sąnaris nes bus didelis dr-tes 
apsvarstymas, už neprlbuvimą bausmes 
$1 be atsisakymo.

Su godom
A. Galpes tekr, 4514 S- Paulina st

Užkeikto
APYSAL 
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Lti. Nabagas netruk 
Lrimi pajuto kokį tai d
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(Tąsa.)

Daugiau jųdviejų kalbos negirdėjo, 
nes greitai pro duris su szviesa praslinko.

— Tai ir tas ant mano gyvasties tai- 
t koii! — aimanavo vargingas čigonas. — 
| Ir ką asz jam blogo padariau ? Asz nie

ko neprasikaltau, vientik ką jam nelygus 

esu.
Aszaros per veidus pasileido riedėti. 

Galva jam apsvaigo ir čigonas prie szla- 
pios sienos atsirėmė. Kojos pradėjo dre- 

: būti. Nabagas netrukus atsisėdo. Po 
savimi pajuto kokį tai daiktų.

Atsisėdęs rankom akis užsidengė ir 
pradėjo mislyti, mislyti be galo...

Ūmu laiku nuo žemės paszoko ir liud- 
r Du balsu prabjlo:

— Da sykį jų pamatyti!... o pas
kui... mirti!!

Tuos žodžius isztaroe, pradėjo apie 
save dairytis. Lietus jau buvo perstojęs, 

i o mėnulis, panaszus į piautuvų, siuntė sa
vo iszbalusią per plyszius szviesą. Priesz 

I čigonų ant sienos apsireiszkė nuo szviesos 
visokie hieroglifai.

Pasižiūrėjęs į vietų, kurioj sėdėjo, pa- 
: matė surisztų kokį tai naszulėlį... pažino 
į antsyk.

Sopulingai nusijuokė.
— O, jus, mano daiktai, su kuriais 

j tiek metų esu pragyvenęs! — susznabždo- 

į jo. — Su jumis į ežia pribuvau, tegul isz 

I ežia su jumis ir iszeisiu... tegul apleisiu 
I tų laimės ir mano kanezių vietų.

Naszulėlį nuo žemės pakėlė. Tai 
Į buvo tie patys sukruvinti aprėdalai, ku- 
I riuos ant savęs turėjo arklius sulaikyda- 
Į mas. Kraujas ant tų keistų cigoniszkų 
I drabužių sudžiūvo ir jie kaipo pancierus 
I kieti pasidarė.

Nieko nelaukęs, nuo savęs czystus dra- 

I bužius nusivilko ir apsirėdė surastais, se- 
I nais. Tuojaus pasijuto esųs ramesniu ir 
I liuosesniu.

— Dabar tik jų pamatyti, o paskui... 

I mirti.
Po tų žodžių prisiartinęs prie durių 

| atdarė ir patylomis iszėjo. Dangus vėl 

I buvo apsiniaukęs ir ant oro buvo seno 
Į viszkai tamsu.

Čigonas polocių aplinkui apėjęs, pri- 
I siartino prie vieno krūmo medžių ir pri

klaupęs žiūrėjosi į tūlų palociaus langų. 
Lange jokios szviesos nebuvo. Klūpoda
mas sudėjo rankas ant maldos ir nekurį 
laikų, tokiam mųstime pasiliko. Paskui 
pasisikėlė ir tamsybėj isznyko.

tai rusti nuosi ?.. . ne, ne... nes.... 
ak!...

Naujas aszarų klanas jai kalbų per
traukė.

— Gal but ir dabar tu ežia atsirandi 
ir žiūrai. .. nori mane pamatyti!...

Szitai pasakius, pasikėlė ir lango už
dangų praskėtė. Jos aki antsyk atsidūrė 
pas gerai žinomų medžių krūmų.

— Ak!... matau tavo, matau... — 
kalbėjo toliau pati sau viena, — klupai... 
galbūt meldi mų Dievo palaiminimo, nes 
mane myli. Nelaimingasis, nežinai, kad 
teip į urnų laikų turi su manimi persis- 
skyrti! O, kad Lutų galima... pasaky- 
cziau tau, juog ir asz... juog... ir... 
asz... juog.,. ir asz... tave myliu!! 
Dieve! Ką asz kalta! Ak, szirdis mų 
plisz!!.. . Dieve! Kodėl asz neesu kaip 
ir jis... čigone?!...

Tai kalbėdama pradėjo garsiai verk
ti ir aimanuoti ir netrukus veidus rankom 
užsidengus sukrito ant kėdės.

Kaip ilgai ji tokiam padėjime sėdėjo 
pati nežinojo, nes jos dvasia pakįlo augsz- 
tyn ir nulėkė toli... toli, į minezių szalį.

Antsyk durys atsivėrė ir kambarėlyj 
apsireiszkė szviesa. Ant slenkszczio su 
žvake rankoj pasirodė Stolnikienė.

— Stellyte! Da tu nemiegi? — už
klausė motyna artindamasi prie dukters,
— kas yra? tu verki? — dadurė matyda
ma aprasojusius nuo aszarų Stellės veidus,
— kas pasidarė ?

Stellė aszaras nusiszluostė.
— Tas nieko, mamyte, — atsakė — 

tas nieko, verkiau, pati nežinojau ko ver
kiau.

Stolnikienė sėdosi prie dukters ir ap
sikabinus Steiki į galvų pabueziavo. Mo
tyna vis-gi turi jauslų szirdį.

— Biskutį-numanau — tarė— ko 
verki, mano brangi Stellyte!

Stella sudrebėjo.
— Ai ne, mamyte ne! — atsakė dre- 

baneziu balsu — turbūt nieko apie tai ne
gali suprasti, nes ir asz pati nežinau, ko 
verkiau. Tas viskas praslinks... pereis!

Stolnikienė su neužsitikėjimu pasi
žiurėjo į dukterį.

— Tas praslinks... teip nėra, mano 
dukrele, motynų sunku yra apgauti, — 
tarė malonu balsu. — Tu nereikalauji sa
vo aszarų užsiginti, o ypacz da priesz mo
tynų, nes aszaros parodo, asz nužvelgiau, 
juog tu turi perdaug jautrus jausmus. 
Asz viena geidžiu pas tave apie viskų isz- 
siklausti, kolaik sykiu su tėvu pirmų žing
snį turėsim padaryti. Ponas Czesnikevi- 
ežius sziandien tėvui persistatė su savo 
mieriais — pasakyk dabar mų, ar jam sa
vo rankos neatsakysi ?

Stella balsu pradėjo verkti.

Amžinas žydas. ,
(Isz žmonių padavimų.)

ISZGUI.DE p. brandukas.
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Tarpe kliksmų ir keiksmų to niekin
go pergalėjimo, Pilotas pamerkė rankas 
vandenyj ir rengėsi tuojaus patvirtinti 
nusprendimų. Ant vienos rankos pirszto 
blizgėjo auksinis žiedas, kuriuom Cezario 
prisakymus peczėtįjo.

* #
#

Tarpe tų visų, kurie skubinosi prie 
kalno Golgotos, kad į Jėzaus kanezias pa
sižiūrėti, buvo iszskiriamas tūlas žmogus, 
skubiausiai už visus bėgantis.

Tai buvo Izaokas Laųuedem. Jis 
skubinosi isz pretorium’o. Jis prigulėjo 
prie eilių tų, kurie labiausiai Jėzų nieki
no ir Jo mirties geidė.

Kadangi jo namas stovėjo prie kelio, 
kuriuom prasikaltusius ant kalno Kalva
rijos nukryžiavoti vedė, skubinosi džiaug
damasis, juog isz savo buto ramiai galės 
į minėtų liūdnų ėjimų pasižiūrėti.

Jau prisiartino prie savo locno daržo 
ir susitiko su savo moterimi, kuri iszbėgo 
savo vyrų sutiktų ir apie Piloto neteisingų 
isztarmę pakalbėti.

Izaokas prisiartino prie jos mosuoda
mas ranka.

— Nubaustas! — Nubaustas!
Vietoj tų žinių su linksmybe priimti, 

jo moterė nuleido galvų ir, tarsi, užsimis- 
lįjo-

— Kodėl nesidžiaugi sykiu su kitais? 
— užklauso žydas. Dievo Sūnumi drįso 
vadinis!

— joig11 teisingai mokino? — pra- 
bįlo moteriszkė.

— Dievo Sūnūs, jisai, kuris su viso
kiais niekniekiais draugavosi.... su uba
gais, szaszuotais, serganeziais! — Jis, ku
ris savo globoj laike visokius pasileidė
lius, szaukė juos prie savęs ir jiems kalty
bes atleido!.. • Jis, kuris uždraudė sve-

Vietinės žinios.
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Tuomtarpu palociuj susirinkę ponai 
ir ponios senoviszkai linksminosi. Nega
lėdami sužinoti ant dvaro kliksmo, su lai
ku perstojo apie slaptingų atsitikimų kai- 

' bėti ir netrukus apie viskų pamirszo. Tik 
ant veido Czesnikevicziaus kožnas galėjo 
suprasti, jeigu tik butų akyvai viskų kvo- 
szę. Jis savyj jau jokių juokų neturėjo, 
o kad kartais kų ir pasakė, tai, tarsi, po 
prievarta. Vienok nieks ant to dalyko 
savo atidos neatkreipė, apart ponių su ku
riomis jis linksminosi. Jos teipgi tikro 
atsitikimo nesuprato; minė, juog Czesni 
keviezius perdaug nubudęs isz panos Stel
lės tilėjimo.

Po vakarienei visi svecziai nusidavė 
į salę ir tę gana ilgokų laikų linksminosi. 
Jau buvo po pusiaunakties, kada apleido 
salę. Stella viena skubiai nusidavė į sa
vo kambarėlį. Užsidariusi tę viena liam- 
pų užgesino ir atsisėdus prie atdaro lango 
pradėjo verkti.

Iszpradžių pati nežinojo, ko ji verkia, 
bet laikui bėgant jos akyse apsireiszkė 
paveikslai, paskui suspaudė gelis jai szir- 
dį-

— Tai jau tave nori isztremti... at
tolinti... — kalbėjo pati sau aszaroda- 
ma, — iszveja tave į svietų... nuo ma
nęs... o asz su tavimi tokia laiminga bu
vau!. .. Negaliu į tave žiūrėti... nega
liu su tavimi kalbėti!... Dieve! Kas 
su manimi atsitiko? Asz — Turojaus 
Stolnikiutė, busima ponia ir didžių turtų 
įpėdinė, o jis!... Vienok visi turtai, vi
sos brangenybes, visos linksmybes jokios 
vertės priesz vienų į jį pasižiūrėjimų ne
turi!. .. o tave iszvaro!... Kodėl mane 
Vieszpats Dievas varginga mergaite nesu
tvėrė, jeigu mų suteikė tokių szirdį...

Czia ant valandėlės nutįlo, bet karts 
nuo karto sopulingai dūsavo.

Po nekuriam laikui vėl toliau pradė
jo kalbėti: •

— Ai, ir tavo akyse asz iszskaicziau 
karsztų ugnį, kuri rodos ta pati dabar 
mano krūtinėj dega... Tavo akys to
kios tyrios ir nekaltos, kad per anas vi
suomet asz matau tobulų tavo duszių. O 
teip!... tu mane myli... Nelaimin
gas!. .. ir asz nelaiminga!...

Trumpa tįla.
— Tankiai szituom laiku asz tave 

prie savo langelio maeziau.... ar asz už

— Apsimalszyk, Stellyte, — tarė tuo
jaus Stolnikienė, — jeigu asz pati tavęs 
klausiu, tai galimų viskų pasakyti. Priesz 
tavo nenorų juk nė asz, nė tėvas nieko ne
sakys. Galbūt ponas Czesnikeviczius apie 
tai tau jau yra kų sakęs? Pasakyk mų, 
ar tu pasižadėjai ?

Stella dabar perstojo verkus — ma
tomai koksai tvirtas jos pasižadėjimas jai 
aszaras sulaikė. Po valandėlei aiszkiu, 
bet gana tvirtu balsu tarė:

— Miela mamyte! ponas Czesnikevi
czius mų da nieko nekuomet nebuvo sa
kęs, o kad kada kų nors ir sakytų, asz jo 
žodžio nepriimsiu ir jam niekad nepasiža
dėsiu, nes asz... miela motynėle... 
asz. .. eisiu į kliosztorių!...

Paskutinius žodžius vos įstengė isz- 
tarti ir tuojaus verkdama į motynos prie
globų metėsi. Stolnikienė su nuosteba 
dukters kalbos iszklausė Į kliosztorių? 
Kas tas butų?... Vienturtė... įpėdi
nė... ir į kliosztorių... Negalimas daik
tas.

— Meldžiu tavęs, Stellyte, kas tau? 
Ar tau galvelę skauda ? Iszkur tu mislį 
apie kliosztorių pagavai ?

Stella nieko neatsakė, bet bepaliovos 
vis verkė. Stolnikienė kiek galėdama jų 
malszino, bet tas viskas nieko negelbėjo.

Stolnikienei nepasiliko dauginus nie
ko, kaip tik dukterei duoti ramybę ir jų 
kambaryj vienų palikti, kadangi ji manė, 
juog Stella delei kokios ligos turėjo apie 
kliosztorių nesuprantamų fantazijų, arba 
prie Czesnikevicziaus antipatijų. Pertat 
duktei'į bueziuodama tarė:

— Nesirūpink, mano vaikeli, nė tė
vas, nė asz tavęs po prievarta neversime. 
O dabar praszalink nuo savęs blogas mis- 
lis, Vieszpats Dievas viskų kuogeriausiai 
surėdys. Lal lanaktis 1

Da sykį dukterį veidan pabueziavus, 

iszėjo.
Stella puolė ant kelių.
— Mieliausia motyn! — isztarė — 

sakiai, juog Dievas viskų kuopuikiausiai 
surūdys!... O, kad tavo pranaszavimai 
iszsipildytų!... bet negalimas daiktas... 
Kibą reikėtų stebuklo!... Stebuklo? — 
dadurė po valandėlei — argi jau Dievas 
negali stebuklo parodyti?... Ne!... 
Dievas dėl mano naudos stebuklų neda
rys. Mų niekas daugiau nelieka, kaip 
tik.... kliosztorius.

(Toliaus bus).

timoteriaujanezius užakmenuoti!
— Juk tuomi parodė mielaszirdystę, 

patsai savo pasielgimu visiems gražus pa
vyzdžius suteikė ir nieko tokio prieszingo 
jis nedirbo, kad paskui sau turėti pavo- 

B--'
— Kaip tu drįsti ginti tų, kuris tvir

tina, juog mokyti ir iszmincziai yra hypo- 
kritais... tų, kuris maldos namų pavadi
no blogų darbų urvu ir isz jo musų bro
lius pirklius iszvijo, o teipgi darodinėjo, 
juog tasai namas bus sugriautas ir jo 16c- 
nomis rankomis bėgyj trijų dienų bus vėl 
pataisytas!... Drįsti ginti kuris szau- 
kia: „Nelaimė Jeruzalei!”

— Neginu jo... sulyg mano suprati
mo. .. jokiu budu asz jo nebueziau bau
dęs ...

— Dabar isz tavo žodžių suprantu, 
juog Piloto isztarmci dėkinga, bet tik teip 
sau samprotauji. Juk jis daugiau nieku 
nebuvo, kaip tik burtininku. Jis ant 
moterių duszių didelę įtekmę turėjo. Ir 
Piloto moterė, Klaudija, teipgi už jį už
stojo... Kad ne musų asztri kerszijimai, 
matomai prokonsulis butų jį jau ir iszgel- 
bėjęs... Vienok atsispyrėm ir teisybė 
likosi prie musų... Netrukus tasai ne
teisingas pranaszas praeis pro czia, su 
kryžiumi ant peczių: matysi, ar jis įsteigs 
kokius stebuklus daryti, kurie jam liuo- 
sybę galėtų sugrųžinti.

— Ne, nematysiu! Įeisiu butan ir 
langus užtrauksiu, kad butų nematyti mų 
kanezių to, kuris tarp musų visų tik meilę 
sėjo. Galų gale kiek jau asz žmonių, ve
damų ant Golgotos maeziau! Juk musų 
namas prie pat to liūdno kelio, kuriuomi 
kaltus ir nekaltus ant kalno veda ir tę 
uemielaszirdingai kankina. Ar matai tu 
tų mažų kalnų, ant kurio vietoj medžių, 
riogso vienos kartuvės, vietoj smilezių — 
baltuojasi žmonių sudžiūvę kaulai! Eik 
su manimi, Izaoke, nestovėk czia, prie du
rių. .. Asz jaueziu, juog tau tas stovėji
mas atgabęs didelę nelaimę.

— Prieszingai, pasiliksiu! Noriu 
matyti su kokia iszžiura eis prie Gol
gotos sosto tas, kuris norėjo žydų kara
liumi palikti! — Kas do tuszczia baimė 
tavimi apsėmė ? — Nesuprantu, ko turė- 
cziau drebėti priesz nekniekį, kuris nu
mirs kaipo latras. Nes anuom jis ir yra, 
kadangi pavogė ypatingų sau nuo visų 
pagodonę ir dabar dievobaimingas duszias 
nori prie savęs pritraukti... Klausyk, 
sziandien jau neprivalai to žmogaus bijo
tis, kuris savo tę kokiais manomais ste
buklais norėjo mus bauginti... Visi tie, 
kurie su juom laikėsi ir paskui jį sekė, jį 
apleido. Viens jo apasztalas jį iszdavė, 
kitas vėl užsigynė, o likusiejei kur urvuo
se pasislėpė... Jau užsibaigė teip vadi
nama Dievo Sūnaus karalystė!... o tas, 
kuris prisisavino sau tokių garbę, nėra 
galingesniu sziame laike už patį vagilių, 
nes tarp anų bus nukryžiavotu.

— Saugokis, Izaoke, saugokis! — 
nes mokytinį teip niekinti yra biauriausiu 
daiktu!

(Toliaus bus).

— Pereitoj sąvnitėj užveiz- 
dėtojni mokslainių turėjo savo 
puaiiinkimą, ant kurio buvo 
perstatytas szių metų gyven
tojų, o ypatingai vaikų, san- 
raszas. Isz sanraszo matyti, 
juog vaikų skaitlius szį metą 
pasiekia 680,000, bet viso 
mokinos) mokslaiuėse 279,000. 
Isz to skaitliams parapijinėse 
mokslainėse mokinosi 58,805 
vaikai. Czionai gimusių lie 
tuvių, sukakusių 21 metą am 

.žiaus buvo 72, o lenkų net 3, 
859. Ateivių lietuvių, turim 
ežių pervirsz 21 metą tapo 
suskaityta 5,312 ypatų. Su 
sziuom skaitlium labai daug 
musų miesto rasztininkėliai 
apsirinka.

— Izaokas Klovans, masko 
liūs, gyvenantis po numr. 4742 
Ashland avė. dėl nežinomos 
priežasties pasikorė.

— Ponia Catharine Cum
mings, gyvenanti po numr. 
892 W. Polk st., nenorėdama 
persiskyrti su savo vaikais, 
kuriuos sudžia į pataisymo 
namą norėjo iszsiųsti, iszsiža- 
dėjo ant visados girtuoklystės.

— Pradedant nuo buvusio 
Naujo Meto mieste tapo įves
ta 803 nauji vandenmieriai. 
Vandens department© supe
rintendentas žada vandenmie- 
rius kožname name įtaisyti.

— Jonas Pawlicki, lenkas, 
55 m. amžiaus, pereitoj sąvai- 
tėj įsibrido sulyg juostos aže- 
ran ir pradėjo skaityti Bibliją. 
Jį užtiko vaikai beskaitantį ir 
tuojaus davė žinią policijai, 
kuri tuojaus į savo staciją nu
gabeno ir pavedė liekoriams 
peržiūrėti, ko Jonui stokuoja.

— Pereitoj sąvaitėj miesto 
name, City Hali tapo galuti
nai sudeginti drabužių szmo 
tai, kurie tapo surinkti po ne
laimingam atsitikimui Teatre 
Iroquois ir iki sziam laikui 
buvo laikomi.

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszczlotų Į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls,

Daugumas musų brolių papuola Į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutlja, na 
Ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą j 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
Įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
mis, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertos kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas", tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtni 
tukstanezių pinigų | krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Isžleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

* WS LIETUVISZKAS $ 

j KATEKIZMAS. į

Pavestas lictuviszkoms parūpi-
J jinOms mokslainOms Amerikoj. į) 
A Tvirtuose popieriniuose apdaruo- i 
\ se. Kasztuojn......................... 50c. ,
’ Siųskit pinigus ant sekanezio ant- \ 
v raezo: v

J J. M. Tananeviczc, j!
3244 So. Morgan St., \

J CHICAGO, ILL. J

Branch Law Office 

James A. Brady, 
counsel and trial attorney 
VINCENTMILASZEWICZ

Assistantas ir Notary Public

1818-47-th St
Netoli Hermitage ul.

Tel. Union 332.
Mes iszvaromo kuogeriausiai provas 

kriminaliszkas ir clviliszkuoso atsiti ki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjlmą. Nepamirszkit 
No. 4G3G So. Paulina St.

“ISZGAMA”.
"Kataliko’’ redakcija iszleido ai trn 

kartu labai puiki i dramą teatrai) b 
“ISZGAMĄ”, nes jau pirmoji dalis bu 
vo iszsibaigus. Orderius ir pinigiB 
siuskite ant adreso: Kasztuoja 10c.

J. M. TANANEVICZE,
8244 £o. Morgan St., Chicago, Ill

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius aut 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas,
Spring Valley, III.

b. Adent
530 Market St 
Waukegan, Ill.
T. Kizeviczius,

Box 134 Shenandoah, Pa.
P. Marcinonis,

63 Blendeale st.
Brockton, Mass.

A. Buvelckis, 
2515 Larkins Alley

S.S. Pittsburg, Pa.
Alex. Pawlowskis,

3 Braddock, ave. Rankin, Pa.
New Philadelphia Pa. apie 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius.

Jonas Klusas,
4706 Melrose st.

Edwardsdale, Pa

C. Regis
176 Bolton St.

S. Boston, Mass
Jonas Rikteraitis,

67 James Str.
Waterbury. Conn

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me
Ign. Karbauskas,

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa 
——— ■ e t

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England, 

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

Phone 1152 Ooden Estab. 1865

DR. D. B. DEAL,
£ OKULISTAS. į.

Offisas ir Rezidencia
20814 Warren Ave., Chicago, Ill.

Netoli Roby

Offisaa atdarytas 
Nuo 8 iki 11 priesz piot ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

Musų darbas yra musų geriausias ap
garsinimas

2 KRIAUCZIA1 2
PALIONIS IR ZACHAREV1CZE. 

855 — BBrd st. Chicago, Ill.
Mes turim geriausias Ir gražiausias ma
terijas isz kuriu siuvam visokius drabu
žius pigiai ir labai puikiai. Mislydami 
sau orderiuoti drabužius, užeikite pas 
mane persitikrinti ir pažiūrėti materijų

SUSTOK!
Hoil Ilei! kur begi Jonai teip greitai!
— Ugi begu in Storą pas S. Anų- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rykus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma
eziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarntuja kiekvienam teisin 
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska 
4510 So. Paulina str.

Piraos kitas bueseme ir grocernol
— t Po num. 3333 Fisk str.

Užlaikau didžiausią krautuvę valgomų 
daiktų. BuczernCje visados randasi viso 
kia szvleže ir rūkyta mesa. GrocernOje 
visokį czistl Ir szvieži tavorai. Viekas 
parsiduoda pigiau kaip kur kitur. Mo 
terOlOs praszau atsilankyti ir pabandyti.

Su godone S- Szlepavlczo.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt„ ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Katalikų” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sžtai dovanas sekaneziai isžskirstoni:
Kas prisius $5.75.

Bus pakvitavotas ant cielų motų u2 „Kataliką1-ir gaus knygų Gyvenimas 
Szventujų vertos $4.75, taigi viso labo vertes yra G.75.

Kas prisius $4.00
Bue'pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“, ir gaus naujų lietuviszkal— 
angliszkų žodynų vertos $3.00, taigi viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus naujų drukavojamų 
maszinukę preke pagal Kataliogų $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už ,,Katalikų" Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2-se tomuose, vertes $1.80, o viso labo vertes 3.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už ,,Katalikų" ir gaus knygų „Kryžiokai“ 
vertes $2.00 viso labo vertes 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų" ir gaus TukstantĮ Naktų 
vertes $2.00, o viso labo vertes yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Katalikų“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is
torijos vertos $3.00, o viso labo vertos yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Žemaiczių 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertos yra 3.00,

Kas prisius $2.00
Bus‘pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus pulkų dideli Sapni
ninką vertes 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus kun. Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertes 1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knygą Lietuvlszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertes 1.00, o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.03
Bus pakvitavotas nnt cielų metų už „Kataliką" ir gaus Lietuvlszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygų Evangelijos 
ant visų metų svenezių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertes 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus labai puikius (4) ke
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lietuviszkų 
rasztininKų, istoriszkų vietų, Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2.50, o viso labo yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygų 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų motų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygą 
„Naszlalcziai" vertos 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2.25
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Popiežiaus Pius’o X 
paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos žemlapl vertos abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertos 2,75.

Kas prisius $0.75
GalOs iszsirlukti isz musų kataliogo knygų už $10.00 vertos.

Kas prisius $10.00
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prisius $3.40
GalOs iszsirinkti isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas už „Kataliką" ant cielų motų ir galos iszsiriir ti 
isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės labili sumažintos ir kuris iszsi- 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus 
ant cielų metų laikrasztį „Kataliku“.

Po apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam reikalaujamas 
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M. T AN ANE VICZE, 
„KATALIKAS“

3244 So Morgan SL________________ Chicago, Ill

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas" yrn goriausias lietuviszkas laikrasztls, kuris paduoda te^Trt 

giausias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo sindtp* 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kltaa 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas"—geraslaikrasztis geriems žmonoms.
G Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztis nOra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas".
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
9 „Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
10 „Katalike” visada talpinusi puikiausios lietuviszkos apysakos.
11 „Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, Ill.

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius dalgtus reikalingus 
dėl kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus ii 
laikrodėlius.
880 33-rd 8t Chicago, JH.

SZ1PKORTESI!
Ar nori ezlpkortCs isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszlelstojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
<244 So. Morgan St., Chicago, I1L

Tel. Root 713

Jos M. Bartkowiali
REPREZENTATORIUS

M. llazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, III.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukninius peezius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peezius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vose- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai^ puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111.

ISZGUI.DE


PASARGA: Už korespondencijas ir 
qž apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Main ulyczia, Westville III.

Aaiaais L Jirabis,
Adresai vyriausybių visų 

tų draugyseziu, kurios 
turi „Kataliką” už 

Organą.
Tiitraiiszkoa n, Martyno D-tes vyriansvhe 

Prezidentas Nik. Overlingas, 
3245 S. Morgan St 

Vice-Prezidentas Aug.Saldokas 
3310 So. Morgan st.

Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsh 
1008 W. 18 Pl.

Finan. Sekretorius K. K. Pocius 
880-38rdStr.

Kaslorlue I Nausieda, 
017-83 Su

Režiszlerlus Teatro M. Kadžleyskis 
1003 W. 18—PI.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Milaazovlcz, Prezidentas, 

1818-47-th st. 
Vino. Jasulaitis, prot. sekr.

4645 Hermitage avė.

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Mllaszevicze prez. 

1818-47-th et. .
Al. Baltutis prot. sek. 

4533 So. Paulina st.

Dr-stč Bzv. Stanislovo Y. K.
St. Anuczauskis, prez. 

4510 So Paulina St, 
Ant. Žalpis, sekr.

4514 So. Paulina St.

Draugyseziu reikalai.
TCniykit sąnarei dr-ės Szv. Roko.
Draugyste szv. Roko laikys ekstra 

susirinkimą nodolioj 18 d, Rugsėjo (Sep.) 
saloj Juozapo Kaworskio po num. 1193 
S. Oakley avė., sąnarei prigulanti prie 
tos dr-tos privalote būti ant susirinkimo 
ir pasiimti au savim szarpas, už nepri- 
buvimą bausmes vienas doleris (JI) be 
jokio Iszsitelslnlmo, nes bus svarbus ap
svarstymai apie stovį draugystes Ir turi
te prisiųsti adresą kožnas kur gyvenate, 
o katras nepaduos adreso laike ligos ne
gauna paszalpos, adresus praszom siųsti 
ant adreso Thos. Rudis 98 W. 23 PI. ar
ba paduoti adresą ant to susirinkimo.

Jonas Jauksztls, prez.
Tamoszins Rudis. Sekr.

Pajieszkojimai.
Reikalinga 1000 žonotų ir neženotų, 

darbininkų ant farmų, geležinkelių, in 
Miohiganą ir Wlsconsinu prie lentų, pjo- 
vinyeziu, in girias, ir anglių kastynee, 
in fabrikus, prie visokių darbų, toipogl 
amatninkų. Mos kalbame lietuviszkai. 
Atslszaukit po num. 1G7 Washington st. 
room 18 Chicago, Ill.

J. Lucas, Agentas

Ant pardavimo.
Ant pardavimo geras saliunas lenkų 

ir lietuvių apygardoje, gera proga del 
lietuvio, kalbanczlu leuklszkai, dasiži- 
nokite pas:

Joseph Mazurkiewicz,
823 N. Marshfield avė.

Chicago, 111.
Ant pardavimo pigiai puikus 12 lubų 

mūrinis namas ant 4 fainilijų, atsiszau- 
kite pas Mrs. Dangler

78 String st. l-st floor.
Labai puikus namas|su sztoru ant bi

le kokio biznio ir labai geroj vietoj, ant 
pardavimo. Tas namas yra priesz pat 
bažnyczią. Butų labai gera vieta del 
lietuvio. Atsiszauklt j „Kataliko" re
dakciją.

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlnczlavonCms su kviotkoms ir kon- 
vertais pardavlnCsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už §8.00 
-000 „ „ 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
6000 „ 30.00

Popieros drukuotos be kvletkų.
1000 popierų su kop, parduosime už 6.00 
2000 „ „ H.OO
3000 „ „ 15.00
4000 „ „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso:

J JI. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St.. Chicago, Ill.

Pisųjs Skaitytojams!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszytl. Teipgl, jeigu ne žinai kaip toji 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
llktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko" redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį" ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį" 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą msžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prlsiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį". Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįgus.

6) Raszant į „Kataliko" redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padOti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne* 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszojų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvyslte musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaua gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleiltari.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, - ar
ba rukszczia. Taisė pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

URBA VISI PAS J 
Antaną Skinki t 

nes yra geras žmogus ir i 
kožną karszcziuose su- 0 
drutina su szaltu alum, j) 
gardžia arielka ir k ve- ? 
pianeziais cigarais. Lie- i 
tuviai ne užmirszkite at- 
lankyti savo tautietį, o i 
busite visame užganėdin- ) 
ti. J

Dakota ulyczia r 
Spring Valley, Ill. j

B. ZALESKIS.
(Aptiekorlus).

4647 So. Ashland Are.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekamo visokius receptus teisin

giausiai, goriausiai ir pigiausiai. Telpgi 
szauklam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszplldo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
ezaukti Isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnio 
kas visados randasi aptlekoje.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 9. Halsted et. ir cor. 84 ulyczioe.
Receptus iszplldo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio Ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pino Cougb Cure prekO 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Telefoną s South 61.

Ii. 1 E. M,
DENTiSTAS

Ofisas ant kampo BĮ 
ulyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIR* 
SZA’US APTIEKOS.

CHICAGO. ILL.
Trauke dantis be jolrlo skau

dėjimo, teipgi sudeda auksi
nius, arba kokius kas r ori. Už 
darba gvarantavoja.

Dr. J. (j. Wacliowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras -
Ofiso valandos: uuo 9 iki 12 Isz ryto.

3 nuo 3 Iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenCjusins ligas su 

goriausia pasekme.

Dr. Zuravvski,
Persikėlė po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kei'te 
Washiuoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo vlsokes Ilgas, turi gerlausę prak
tiką ligose moterų, valkų Ir chronlszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogl daro operacijas Ir turi geriau- 

se pasekme

jį. L L Oraiczms
(LIETLVYS)

8202 S. Halsted St., - Chicago, Ill
Telephone Yards 6072.

Telephone Yards 904

E. Kennealy
Smala Ir žvlrlum, Stogų dengimas.

3008 South Loomis St. Chicago, 111.
Senus stogus peržiūri, ir duoda rodą 

kaip juos pataisyti ir klek kasztuos dy
kai.

THE BLUE FRONT 
SALIUNAS 

Westville, Iii.

M. Chapes iri Urbas užlaikytoji
Svetingas ir malonus 

priėmimas. Jaunikai- 
ežiams vėsos vieta. Gė
rimai puikiausi, o cigarai 
kvepenti. Visada reni* 
kit lietuvius, kaipo savo 
brolius.

TELEFONAS 29.

Savininkas dviejų knrczlainų 
4600 South Paulina St. ir 

Tel. Yards 6863
4522 So. Marshfield Avo.

Jei tu, broli, liūdnas būni 
Vakarais liūdnume žuni, 
Pas Bieržinski eik kasdieną 
Tę priima kožną vieną.

Tę priima, tarsi, poną, 
Kožną vieną džentelmoną, 
Apsiejimas kuopuiklausias 
Ir alutis yr’ gardžiausias.

Karsztyj vOso, szaltyj szildo 
Liūdnus laikus szirdyj dildo, 
Pas Bieržinskį gausi rodą, 
Visiems dykai jisai duoda.

Jeigu baliaus tau reikotų 
Ir baczkutOs pasinorOtų, 
Pas Bieržinskį pigiai gausi 
Džiaugsies jeigu paragausi.

Pas Bieržinskį eik Į salę 
Pasiszoksi iki valiai, 
O jai nori apsivesti. 
Męs pas savo galim kviesti.

Pas Bieržinskį visad szoka 
Jauni, jaunos, kurie moka, 
Nes lietuviai jį pažįsta, 
Jam prielankus, kad iszvysta.

Kad Chlcagon atkeliausi, 
Niekur rodos tu negausi, 
Pas Bieržinskį tik ateikie 
Viską gausi, ką tik reikia.

Taigi broliai, neliudokit, 
Mano salių pažlurOkit, 
Klausk kur mano yr’ saliunas 
Žino kožnas atėjūnas.

Pigiausias Departamcntinis Sztoras

VisameMieste
Didžiausiame pasirinkime visokios ma
terijos drabužių, ezeverikų, parašomi, 
siutų, moteriszkų apredalų ir t.t. ir t.t. 
Kiekvienas musų kostumeris yra pri-

V
imamas kuogeriausiai ir užganėdins 
kožną kostumeri. Ateikit o persitikrinsi!

WESTVILLE, ILL
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varnagio.
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prckOs žemiausios. Jūsų tautie
tis užganėdins daug geriau už svetimtautį, užlaiko vieną prekę dol 
visų.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
Guodotinoms tauliszkonis ir baž.-r 

nytinems Draugystėms is.-dirba:-5 
Karimas, Atiierikoniszkas? 
Wclinwas, Szarpas, Juos>$ 
tas, Knkardas, Ženklelius,< 
Kepures ir del Marszalku) 
parėdus.
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo lantetg, paweskite ji tikrai 
lietuvvaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, III.

!
 Guodotiniems Kunigams iszdir" 
ba:- Kanas, Arnotas, Dalmatl* 
kus, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laik<y.

Norėdamos guodotinos Dr tcs, 
Jarba guodotiai Kunigai, kad Jasu
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Lietuvis fotografistas

Nuo isz
Kas isz 

prisius mini 
viii antraszu 
liką” siųsiu 
kriczio d y

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.-^
Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

Wm.« Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALI UN A
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakarienė del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenut.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir 'Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip linda, visokius 
trunkus, liktorius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi
tingų Ir leselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Didžiause Hale ant Bridgeport©.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigų prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus ualima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3117—3221 S. Halsted st. Chicago, Iii,

Kaz- Rodis ir J. Czapas
Nupirkom nuo Jono Urbos salfuną, po 

num. 3324 Halsted st. ir padidinom jame 
tavorą. Taigi dabar užpraszomo visus sa
vo draugus Ir pažįstamus atsilankyti į 
musų saliuną, kur busit meiliai priimti, 
o teipgi galCsite atsigaivlut, nes užlaiko
me skanias degtines, gerų alų ir puikius 
cigarus. Užnraszome visus. Su godone

K. Rodis Ir J. Czapas, 
8824 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Naujas Saliunas.
Daneszu savo tautieezinms ir pažysta 

mieras, kad uždejau naują saliuną po 
utim. 3248 So. Morgan st. kur užlaikau 
pulkus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
pulki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. 8u guodone

Fr. Urbikas
3248 So. Morgan st. priesz 83czia ui. 
Telefonas Yards 1030.

PIRMOS KLIASOS SALITOAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Telephone Root 434
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvlnę ir 
visame teisinga rodą.

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas Graborins 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Persamdau koroezius ant paerabn, vąšeli- 

(u. kriksztinu ir visokiu reikalu. Tulpei už
laikau puikiausius anredalus del mažu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokois 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

KARCZIAMA.
KAZ.LAUDANSKIS,

1600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill* 
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

jas manę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praezcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Plrnios kliasos KARCZIAMA

J. A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., ' Chicago, 111.
Užlaikau geriausius svecziams trankus 

kvopenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mano nakvyne atvažiavo isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas roikalauja koki0? rodos, teiksitės 
ateiti pat mano, o ūsam duosiu Jums rodą 
Nouzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Toipgi insziurlnu namus, fornlszlus ir t.t

H- B. STERN
— krautuve — 

'UOLAKTINIU TA VORU 
3431-33 So. Halsted St- 

tkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
is Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
rabužiai kas subata. Moterų Sioniii 
vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 

i tą krautuvę, o užganedys.

Kaulai kurtu bė 
gi? Nogi pas Plat 
raSzliaklnes esu 

isztroszkes o 
pas jį galima atsi
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
8321 Auburn ^vo. Chicago, Ill.

(Tarpo 83 ui. ir 83 pi.) 
Telephonas Root 21.

Szlmai kur tn be 
gil Ugi pas Juo
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian* 
ežius 
skanią
Jeigu vienam 
bus smagu gert, 
jis ten pats pades, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvlnę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitl Žilių

Su guodone J- Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Tai rots alutis Chicago Heights pas

LEONA VA1TKEVICZ1U,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik- f 

[laiį l
Ir gardus labai.
O ir žmogus do-

[ras, 1
Visame geras,
Visi pas jį eikit, \
Niekad ne aplen- I

[kit
Jeigu katrie neti- 
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi.
cago Height?, Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriauslai.

Pirmos kliasos SaHunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierlus, o arielka, ta| net isz paezios 
maskolįjos. Teip-gi didele salo del mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
NeužmlrszkltO, ateikite pažiūrėt.

J KUSŽLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str,

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
8818 So. Morgan st. Chicago, Ill.

Užlaiko puikų saliuną, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje yra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų keL 
vergais, del vyrų Petnlczlom ir su būto
mis.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

8401 Auburn Ave. Chicago, Iii
Alus, Llklerlai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeport©. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do1 
gavimo teisineų rodų, o teipgi patarnauju 
visame.

URAI VISI PAS
Juozap. Ridikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlrszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
ozios Tel. Root J 04.

| Urra visi pas |

į Mm Lesiciinski i
3302 South Morgan Street, 0 

\ CHICAGO, ■ • ILL }

f Szaltas alus, gardi arielka, kve- f 
f piantl cigarai visados randasi aut f 
f rankos. Smagi užeiga dol sma- i 
i gių žmonių. Lietuviai atvažiavę i 
\ isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- A 
a dą visame. k

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik ka« nori. Ypacz mes del 
savo tauticcziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visado pasmils ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodamo prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Avė. - • Chicago, III.

Tiktai vienatiniai atsakantis ir puikiausias fotografistas netik Chica
gojo bot ir visoje Amerikoje, ir norėdamas pasiroditio kn asz gailu dary- 
tie, duodu $100 nagrados tokiam fotografistui, kuris gales bu manim su- 
siligynti ant mokslo, ir da $500 nagrados tokiam, kuris gulėtu teisingiau 
ir dailesnes fotografijas už mano padirbti. Už tai užpraszau visus tautie- 
ežius pas mane atsilankitie, o netikėkite kad kitur jums galės kas geriaus 
padirbti. Mano priakes fotografijų 2 dol. ir 50 centų už" tuziną.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So Morgan St., Chicago.

MARJA I)OWIArrr

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziaullu pavieto.

Tel. Yards 477

C. F. MI.
723 W-18-th Street

Nuo 8-tos iki 10-tos ryto 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedelioms tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Tolefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos

IhdI H^es turime didžiasę krautuvę 
Rakandų(Forniczių), divonų, lain- 
pi), užlaidų dėl langų, medinių ir 
geležinių lovų, te’pgi setų. Viską 
kas yra reikalinga į stubą.

2937-2945 Archer avė., — Chicago, 111.

W . S LO M 1 N S K A,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. t; Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už m* 
nestinga, teisinga Ir artis* 
tiszka iszdirbinia.

KARUNU, SZARPU, KU-
KARDU, ROŽĖTU, DERLUAi^^W^S^T^ 
MARSZALKINU LAZDŲ If ti

gRAjm
i

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Plgiansel, Tolsinglanscl Ir gerlausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais Įgijau ęeriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

J. I. Lamczyk Pres. F. J. Lamczyk Treas. John YorkowsklMngr

J. I. Lamczyk & Co.
-: Kontraktoriai

CIMENTINIU SAIDVAKU
Darbą atliekame kuogeriausiai ir gvarantuojam už savu 
darbą ------------------------------------------------

606 Noble Street Chicago, Ill. Phl,nc M,nroc 10Sii

KAPITOLAS $200.000.00.
Peoples Trust and Saving Bank.

4711 Ashland avo
DIREKTORIAI

Chicago, 111.

I. A. Spoor
Prezidentas, Union Stoc Yard aut Transit Co.

Arthur Meeker
Kas. isz Arinonro and Company

Wm. J. Rathjo
Bunkos prezidentus ir knsierius.

Toiposgi paskolina pinigus

Nelson Morris
Isz Nelson Morris un<l Co.,

’ S. R. Flynn
Prez. isz National Live Stock Bank of Chicago

C. F. Claussen
Savininkas krautuves agurku Chicagojo

Szitas bankas mokn nuo indotu pinigu 3 procentu del žmonių.
dol žmonių ant pirmo mortgages aut namu ir biznesiniu propereziu po 5^4 procento. Bankus i-rn 
udarus, Punedelio, Ketvergo ir Subatoa vakarais del priėmimo dopositu.

Galima susikalbėti visokiom kalbom.

F P. Bradchulis
Attorney and Counselor at Law.

Chamber oi Commerce Room 709
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 30-12.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj.
Rcsidencija: 8112 South Halsted St.

Arti 81-mos ToL Yards 604C

Daktaras F. A. Bauer
sudus garsaus profes irlausM.D.BAUER 
t Baigos moksln Europoj 

ir Amerikoj, gido sun
kiausias liu-os abieju ly- 
cziu su didžiause pa
sekme. Kas nor persitik
rinti, ateikite asz duo
siu paiiudijmus nuo jusu 
draugu. Ofisus ir givo- 
nimas Bine island avė. 
kampas 12 ui. Ruimai 
8, (t ir 10 Power House 
Building.

Valandos- nuo U) iki 11 
ryto nuo 2 iki i ir likit) 
po plot, ir nakti.

Tol Monroe 8M

John Poczkowski
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriausiai. Gyveno 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 832.

Pirmutine Lietuviszka Dentystka Cjiicagoj.

"asu=:=a>Dr. Tekia M. Maturzynska,
— __ _ —- ' •

Milwaukee kampas Ashland Ave. Continental bldg.
Daneszu visiems lietuviams juog visokį darbą dirbu pagal naujausią syste- 
mą ir gvarantavoju. Mano ofisas adatas nuo J vai. ryto Iki 8 vakaro. Ne- 
deltomis iki 4 vai. po pietų.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO.

Gydo visokias ekuros ligas, užsisenCjuslas, teipgi plaucziu ir 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlus.
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir uuo 2 iki 9 vakaro. Node
Įlomis nuo 9 iki 3 po piet. ■

t3

Prof. D-ras W. A. Kuflewski, 
Dydis i s Offisas: Colnmbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. i03 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz plot. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas1 724 W. 18th St, Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po plot., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School’’, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petuyczlczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

D-ag STANISLAW UEYMAR

809 So. Ashland Avė. kertė 18-tos uliezios.
m?r<3AQ ATTHAPYTAq. 1 Nuo!)val- ’J10 ikl 8 vnl- Vakaro. SZVOU-
OMbAb A11DAKY JAM. į tomg diononi nuo 0 ryto iki 3p() pletu<

Kalbame lenkiszkni ir raškai.

TELEPHONE YARDS 76.

Stanislovas Marcinkeviczius

Tėinykito!
Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodėliu ar 
ba visokiu au
ksiniu žiedu 
padaromo ant 
orderio ir tu
rimo rntuvu. 
T<i|.o;-i užlai
kome armoni
kas ir kito
kius daiktus. 
Popierų del 
grumulu ra- 
szymo su gra
žiom puvin- 
ezcvoncni. Ir 
turimo vasa
riniu marszk i- 
niu. kepurių 
irkitokiu dai
ktu. Siunczc- 
mo tavoms 
ant pa reikalą, 
vintu. PasL

•ri- ins tavo
1A1

mpinsim nzganedint viens. Kas i ri-in...........
adJesn gaus katalioga laikrodėliu dikui.

J. MIRAUCK1S,
8305 Aubnrn Ave., Chicago, Ill.

Ant Lletuviszkų Szv. Kazimiero Kajiinlų
Mes užrandavojomo szmoeziuką že- 

mCs nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Poniuikų Iszdir- 
bimo eznpą dol parankumo lietuviams, 
kad nereiklų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus Iszdirbfl pnraszni ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekOs bu- 
padirbtos mažesn&s no kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi Ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu- 
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
|5.oo Ir augszcziau. Su guodone,

St, Casimir's Monument Works,

Offisas siuntimo pinigu ir szipkorcziu
Parduoda Szipkortes ant visokių kelių mariomis.

Slnnczla piningus Į visas dalis svieto o ypacz rublius In Lietuvą, 
greitai, saugiai Ir pigiai. Perka ir parduoda rublius.

4607 Ashand Ave. = CHICAGO.

cccec

230 238

Julius Bender
230 to 238 W. Madison St., . CHICAGO
Iszdirbėjai ir pardavėjai naujų ir seni| Sztorinių ir 

Ofisinių fikezerių dėl bile kokio biznio.

Politiszl

KA 
Maskolįjos

Iki ezinni ]i 
lijunin, i’iog i 
rėš privalo 
trauktis, ka< 
lės turi atsak 
komunikacijf 
mis turi palei 
kivius, nauj 
grafus, turi t 
ka:p paskuti 
do, tos vise 
prietaisos pr. 
kai atsakai 
nes jau matė 
imtus reikėji 
koliezką la 
kiek prapu 
kartinio apg 
turo, kiek 
u o paskuti u 
ojango, o ’ 
gos nematy 
pasibaigs, 
dieninių t 
niekam net 
galima ir a 
ti, bet pral 
ryti negali

Szeip ar 
nok japont 
veikė tai, 
to butų nei 
si. Porto 
paėmimas 
daugi nuv 
požeminių 
o su tokioj 
szui labai 
nas elektri 
paudimas 
stanezių 
iszn-eszioti 
rnoszo lai 
liai patįs 
duos, kad 
dui, bus 
dėti. To 
bėgantį j 
su savo 
miugas F 
isz Liac 
bijosi ūži 
dumia st, 
mano i 
Tuo m tai 
ir užpak 
kaimenę 
Lai 1<s ni 
kiu siu 
įuog jis 
gai nuo 
ro yra j; 
sai civil 
dęs nuo 
Ar jis 
kabyti s 
bar tik 
rui gėi 
daro, 
galima 
tai nu 
niekam 
K u rok 
jis ma 
Liaojai 
įeiti, o 
si sukr 
rei. \ 
nereik 
mask o] 
yra at{ 
dinti 
isz lau 
vi tų p

Lon 
džiaus




